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CCuummhhuurriiyyeett KKiimmlliiğğiimmiizzddiirr

İzmir Büyükşehir Belediyesi olarak, Cumhuriyetimizin 87. yılında sizleri,
özel olarak hazırlanmış bir yapıtla selamlıyoruz.
Cumhuriyet, uğruna çok emek verilmiş, bedeller ödenmiş, korunması ve
bir yaşam biçimine dönüşmesi adına büyük çabalar gösterilerek, gelecek
kuşaklara emanet edilmiş bir yönetim biçimi ve değerler toplamıdır.
Bu alçakgönüllü çalışma, bütün bunlara dair bir bilinç tazelemesi
yaratırsa, hepimizi bu değerler üstünde düşünmeye ve araştırmaya
yöneltirse, amacımıza yaklaşmış olacağız. Bu dileğimiz, daha çok genç
kuşaklar içindir. 
87 yıl önce kuruluşu duyurulan Türkiye Cumhuriyeti, ülkemiz ve dünya
için, hem bir sonucu, hem de yepyeni bir başlangıcı anlatır. 
Cumhuriyet öncesinin fotoğrafına baktığımızda, genel görünüm
şöyledir;
Ekonomi bitmiş. Halk darmadağın, ne gününü yaşayabiliyor, ne de
yarınına bakabiliyor. Yerli ve yabancı işbirlikçileri, bir imparatorluğu
her yanından kemiriyor. Eğitim, bilim, sanat, ulaşım, iletişim, sağlık,
teknoloji... Kısaca her açıdan sıfır noktasına inmiş bir vahim ülke ve
ayakları yere basmayan öngörülere kapılıp gidenler ve yaşamda karşılığı
olmayacak çözüm ve kurtuluş hayalleri. Yüzyılların törpüsüyle yıpranan
ve 1.Dünya Savaşı’nın bitkinliği, yılgınlığı, teslimiyeti içinde kalıvermiş
bir coğrafya. Kısaca, emperyalizmin yarattığı sonuçlar, arayıp da bula-
madığı koşullar ve lime lime paylaşılmaya hazır bir imparatorluk. Bütün
bunların dışında daha vahim bir gerçek; halkından kopmuş bir yönetim,
yönetiminden umudu kesmiş, derin bir yalnızlık ve umarsızlık içinde
bir halk. Biz bu fotoğrafın ayrıntılarını, konuyla ilgili birçok kaynaktan
okuyabiliriz, okumalıyız.
Küflü bir yönetim biçiminin çöküş ve iflasına, hazin bir örnek oluşturan
Osmanlı İmparatorluğu’nun yıkılması, elbette kaçınılmazdı. Emperya-
lizmin her türlü yöntemi uygulayarak hazırladığı cenaze töreninde, ya
kaldırılmaya çalışılan tabutun içindeki olacaktık, ya da direnecek, son
çiviyi çaktırmayacaktık.
İkincisi seçildi. Doğrusu, bu seçimden önceleri kimsenin haberi yoktu.
Mustafa Kemal ve bir avuç yiğit insan dışında...
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Mondros vardı, Sevr gelecekti. Ordular dağıtılacaktı, bugün bile çoğu-
nun ağzını sulandırdığı biçimde topraklar parçalanacak, bölüşülecekti.
Yüzyıllardır bir arada yaşayan insanlar ayrışacak, birbirine düşman kılı-
nacaktı. Aslında Balkanlar başta olmak üzere, imparatorluğun hemen
her yerinde şovenizm çoktan kışkırtılmıştı. Kardeşliği bozdular, inanca,
dayanışmaya, bir arada yaşamaya, karşılıklı sevgi ve saygıya dair ne varsa
yıpratıldı. İhbar ve ihanet, unutkanlık ve reddediş egemen kılındı,
dünyanın en güzel topraklarına.
Ya da öyle sanıldı.
Emperyalistler ve uyduları, ülkeyi dört bir yandan işgale koyulurken,
Anadolu’da bir halkın nabzı atmaya başladı. Samsun, Sivas, Erzurum,
Amasya derken her yerde ‘toplan’ boruları çalmaya başladı. Kadınıyla
erkeğiyle, genciyle yaşlısıyla bir halk, ülkesini yoktan varetmeye karar-
lıydı. Kadim topraklar, tarihe yine ve yeni sayfalar ekleyecekti.
Adına “Kurtuluş Savaşı” dediğimiz, “Türkün Ateşle İmtihanı” diye anlat-
tığımız, “Şu Çılgın Türkler”in yarattığı bir mucizedir, bu sayfaları doldu-
ran. 
Yeri geldiği için, anımsatmadan geçemeyeceğim. Bu olağanüstü direnişi,
çekilen büyük çileyi, uğruna dedelerimizi ninelerimizi şehit verdiğimiz
onur destanımızı küçümseyenler, birkaç küçük çatışmadan ibaret gören-
ler, kalbimizi kırmıştır, kırmaktadır. O günlere saygısızlık etmek, tarihe,
gerçeğe, hatıralara saygısızlıktır. Adını daha açık koyalım; böylesi tavır-
lar, Kurtuluş Savaşı’nın verildiği zihniyetle işbirliğinden başka bir şey
değildir. Biz bu saygısızlığı ve işbirliğini anlayamayız, hoşgöremeyiz,
bağışlayamayız.
Kurtuluş Savaşı, 9 Eylül’de İzmir’in kurtuluşuyla, Lozan Antlaşması’yla
ve barışın sağlanmasıyla bitti. 23 Nisan 1920’de kurulan ve açılan “Gazi”
TBMM, egemenliğin kayıtsız koşulsuz halkta olduğunu, insan haklarına
dayanan bir sisteme inandığını bildirmişti; ama, Kurtuluş Savaşı’ndan
sonra, yeni devlet biçiminin adı ne olacaktı? 1300 yıldır Osmanlı Ailesi
tarafından yönetilen imparatorluk ve hilafet, ne halkın ne de meclisin
çoğunluğunun bir anda terkedeceği, bir yönetim biçimi değildi. Mustafa
Kemal’in en yakınında olanların içinde bile, verilen savaşın imparatorluk
ve hilafet adına yapıldığına inananlar vardı. “Ulusal bağımsızlık” ve “ulus
egemenliği” kavramları, birçok kesim tarafından şiddetle reddediliyordu. 
Mustafa Kemal, başlangıçta doğrudan padişahlığı ve halifeliği hedef al-
madı. Baştan bunları dillendirmek, süreci zedeleyebilirdi. Yoksa yeni
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devletin adını çoktan vermişti Büyük Önder, Erzurum’da Mazhar Müfit’e
not aldırmıştı; “Yeni idare biçiminin adı Cumhuriyet olacaktır!” Bu bir
devrim kararıydı.
Saltanatın kaldırılmasını istemeyenler, Mustafa Kemal’in kişiliğinde her
türlü direnci gösterdiler. Onun milletvekilliğini bile geçersiz kılmaya
çalıştılar. Gerekçeleri hazindi; 5 yıl aynı yerde oturmamak. Yaşamı
cephelerde geçmiş, doğum yeri sınırlar dışında kalmış Gazi Mustafa Ke-
mal’e kurdukları oyun, ancak bu kadar pespaye olabilirdi. Yetinmediler,
Ankara dışında olmasını bahane bilip bir bildiri yayınladılar. Bildiri şöyle
bitiyordu; “Halife Meclisin, Meclis Halifenindir.” 
Büyük devrimci, İzmir’de annesinin mezarı başında şöyle diyecekti;
“Ulusal egemenlik uğrunda canımı vermek, benim için bir vicdan ve
namus borcu olsun!” Aksi düşünenler, yavaş yavaş çevresinden çe-
kildiler. Mustafa Kemal, onca savaştan sonra, mücadelesini
Cumhuriyet’in İlanı için verdi. Kolay değildi; ama, devrim sürüyordu,
sürecekti. Ayrıntılarını, bu çalışma içinde okuyacaksınız.
13 Ekim 1923’te Ankara “Başkent” ilan edildi; ama, saltanat ve hilafet
yanlılarının “karşı devrimci” inadı büyüktü, yaygınlaşma eğilimleri gös-
teriyordu. 28 Ekim 1923’te başta İsmet İnönü olmak üzere, arkadaşlarını
çağırdı Mustafa Kemal. Tek söz söyledi; “Yarın Cumhuriyet’i ilan ede-
ceğiz!” 
Yeryüzünün bütün devrimcileri gibi, dediğini yapacak ve ertesi gün
Cumhuriyet Halk Partisi toplantısında, “Teşkilat-ı Esasiye Kanunu”nda
yapılacak değişiklikleri okutacaktı. Buna göre;
“Türkiye Devleti’nin hükümet şekli Cumhuriyet’tir,
Türkiye Devleti, Büyük Millet Meclisi tarafından yönetilir,
Türkiye Devleti, hükümetin inkisam ettiği yönetim birimlerini İcra
Vekilleri (Bakanlar Kurulu) aracılığı ile yönetir.”
Aynı günün akşam saatlerinde, 29 Ekim 1923 saat: 18.45’de başlayan
TBMM toplantısında, saat: 20.30’da “Yaşasın Cumhuriyet” sesleri ve
alkışlar eşliğinde Cumhuriyet ilan edildi. Artık TÜRKİYE CUM-
HURİYETİ yurttaşlarıydık. Mustafa Kemal, oybirliği ile ilk cumhur-
başkanımız olarak seçildi. 
19 Mayıs 1919’da başlayan Kurtuluş Savaşı, 29 Ekim 1923’te
Cumhuriyet’in kuruluşu ve ilanı ile mutlu sona ulaşmıştı. Bu destanın
yaratıcısı ve her aşamasındaki mimarı Gazi Mustafa Kemal Atatürk’tür.
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Şöyle diyecektir Büyük Önder;
“Benim en büyük eserim Türkiye Cumhuriyeti’dir.”
Türkiye Cumhuriyeti’nin ilanı zihniyet, yasa, kurum, uygulama açıların-
dan, Osmanlı İmparatorluğu’ndan kesin bir kopuşu, vazgeçişi ve yepyeni
bir ülkenin kimliğini, kişiliğini anlatır.
Bunun ne anlama geldiğini görmek ve anlamak için, tam bir devrimci
tavır ve kararlılık içinde “az zamanda” yapılan işlere bakmak gerekir.
Anımsayalım;
Saltanatın kaldırılması. Cumhuriyetin ilanı. Halifeliğin kaldırılması.
Kadınlara erkeklerle eşit haklar verilmesi. Şapka ve kılık kıyafet devrimi.
Tekke zaviye ve türbelerin kapatılması. Soyadı yasası. Lakap ve unvan-
ların kaldırılması. Uluslararası saat, takvim ve ölçülerin kabulü. Mecel-
lenin kaldırılması. Medeni hukukun kabulü. Laik hukuk düzenine
geçilmesi. Öğretimin birleştirilmesi. Yeni Türk harflerinin kabulü. Türk
Dil ve Tarih Kurumlarının kurulması. Üniversite öğreniminin düzenlen-
mesi. Güzel Sanatlar alanında yapılanlar. Aşarın kaldırılması. Çiftçinin
özendirilmesi. Örnek çiftliklerin kurulması. Sanayiyi yüreklendirilme ve
sanayi kuruluşlarının açılması. 1. ve 2. Kalkınma Planlarının uygulan-
maya konulması. Yeni yollar  yapılması...
Bu başdöndürücü çalışmaların 1922 – 1937 yılları arasında gerçekleşti-
rilmesi, bize başka bir gerçeği de göstermektedir. Gazi Mustafa Kemal
Atatürk’ün, halkıyla birlikte yürüdüğünü... Atatürk’ü önder ve başöğret-
men konumuna taşıyan, bütçe, kadro, alt yapı gibi vahim yoksunluklarla
boğuşma ve üstesinden gelebilme ustalığı yanında; ne yapılmaya
çalışıldığını anlatabilme, benimsetebilme, bir ülkeyi topyekun bir “ideal”
etrafında toparlayabilme, bütün bunları yapacak kadroları oluşturabilme
başarısıdır. 
Unutmayalım, 1. Dünya Savaşı’nın en yorgun ülkelerinden biriydik.
Çanakkale Savaşında yitirdiğimiz yüzbinlerce insan ve eğitimli beyin
gücüne, Kurtuluş Savaşı’nda yitirdiklerimiz de eklenmişti. Türkiye Cum-
huriyeti’ni “mucize” konumuna taşıyan, salt hamasi söylemler değil, işte
bu yalın gerçekleridir. Bu gerçekleri doğru okuyan, süzen ve çıkış
umudunu gerçeğe dönüştüren “Cumhuriyet Bilinci”dir. O günlerin
olağanüstü kadroları ve lideridir. Bunları bilmeden, sözgelimi İngiltere
Başbakanı Lloyd George’un söylediği şu sözlerin, ne anlama geldiğini el-
bette anlayamayız;
“Yüzyıllar nadir olarak dahi yetiştirir. Şu talihsizliğimize bakın ki, o
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büyük dahi yüzyılımızda Türk Ulusuna nasip oldu.” (1922)
Cumhuriyetimizin ilanın üstünden, 87 yıl geçti. Henüz bir insan ömrü
kadar bir süredir. Peki, biz bugün Cumhuriyet’e nasıl bakıyoruz?
Cumhuriyeti, demokrasi, çağdaşlık, laiklik ve sürekli ilerleme olarak
görüyoruz.  Cumhuriyet deyince, tam bağımsızlık ve tam özgürlük an-
lıyoruz. Dünyaya “Yurtta barış, dünyada barış” gözüyle bakıyor, insanlığı
bu erdemli duruşa davet ediyoruz. İnancımız odur ki, “Ulusların yaşamı
tehlikeyle karşı karşıya kalmadıkça, savaş bir cinayettir.” Uluslararası
ilişkilerde denkliğe, eşitliğe, hakkaniyete evet derken, dün olduğu gibi,
bugün de “Emperyalizme hayır!” diyoruz. Bize, insanlık ailesinin onurlu
bir üyesi olmak yetiyor. 
Cumhuriyet bize göre, her türlü sömürüyü, ayrımcılığı reddeden, insani
ve evrensel değerleri değişmez ölçüt olarak kabul eden bir yönetim
biçimidir. “Cumhuriyet, kimsesizlerin kimsesidir.” Böyle bir yönetimde,
ırk, din, dil, cinsiyet ayrımcılığı bir nefret suçudur, biz buna inanıyoruz.
Değerlerimizi korurken, “Misak-ı Milli”yi sarsılmaz ölçüt, “En gerçek yol
gösterici bilimdir” şiarını bayrak ediniyoruz. 
Suyuyla, toprağıyla, gökyüzüyle ülkemizi çok seviyor, üstüne titriyoruz.
Hiçbir maddi gücün ve kazanımın, doğal ve kültürel zenginliklerimizden
daha değerli olacağına inanmıyoruz. Kültür ve sanatı, yaşam kalitemizi
yükseltecek en önemli unsurlar olarak değerlendiriyoruz. Biliyoruz ki,
“Sanatsız kalan bir ulusun, yaşam damarlarından biri kopmuş demektir.”
Düne saygı, bugüne sorumluluk, geleceğe umutla bakıyoruz. Bu umut,
bizim gelecek kuşaklara dair ve gereği için çok çalışmamızı dayatan öde-
vimizdir. Onun içindir ki, gündelik sıkıntıları, bunalımları, geçici
yorgunlukları, herşeyin sonu olarak görmüyoruz. Hepsini aşacağımızı
ve üstesinden geleceğimizi, bize bırakılan büyük mirastan biliyoruz.
Cumhuriyet, işte bu değerlerle bizim kimliğimizi oluşturuyor. Biz,
kadınıyla erkeğiyle, genciyle yaşlısıyla, bu kimliğe yakışmak için çalışı-
yoruz. 
Bıkmadan, yılmadan, inatla, coşkuyla, onurla...
29 Ekim Cumhuriyet Bayramımız kutlu olsun! 
Yaşasın Türkiye Cumhuriyetimiz!

AAzziizz KKOOCCAAOOĞĞLLUU

İzmir Büyükşehir Belediye Başkanı
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I-) CUMHURİYET KAVRAMI ÜZERİNE 

Dilimize, Arapça’da “halk, topluluk” anlamlarına gelen “cumhur”
sözcüğünden geçen cumhuriyet kelimesinin kökeni Batı dil-
lerindeki Res-Publica’dır. Bu bağlamda cumhuriyet kamu erki ve
yönetme yetkisinin halka ait olduğu, ulus egemenliği sistemine
dayanan bir yönetim şeklidir. Siyasal düşünce tarihinin son iki
yüz yılına damgasını vuran cumhuriyet kavramı aslında Antik
Yunan sitelerinden bu yana uygulanan bir yönetim şeklidir; ancak
kavram, bugünkü anlam ve içeriğine 1789 Fransız İhtilali son-
rasında kurulan ulus-devlet modellerinde ulaşmıştır. Kamusal
alanda eşit yurttaşların özgürlüğü anlayışına dayanan
cumhuriyeti, var olan diğer yönetim şekillerinden ayıran en
önemli özellik seçim olgusunu bağrında taşımasıdır. Milli irade
kavramını kendisine referans alan cumhuriyette yöneticiler
seçimle iş başına gelirler. Bilindiği gibi monarşiler ve oligarşilerde
yönetme erki ya bir kişi ya da hanedanın ya da bir zümrenin
elindedir. Cumhuriyet halk egemenliğine dayalı bir yönetim sis-
temini meşrulaştırdığı için cumhuriyette bir ülkenin içinde
yaşayan her yurttaş yöneticisini belirleme hakkına sahiptir. Üstelik
yönetme erkine sahip olanlar diğer yönetim şekillerinin aksine
mutlak ve değişmez değillerdir. Cumhuriyet egemenliğin kul-
lanım kaynağını tanrısal iradeden, hanedandan ve belirli sınıflar-
dan alarak millete devreder.
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Günümüzde dünya üzerinde farklı coğrafyalarda farklı sosyo-
ekonomik, kültürel ve siyasal alt yapılardan beslenen cumhuriyet
yönetimleri mevcuttur. Otoriter ve totaliter tek parti sistemlerinde
görülen cumhuriyet modelleri halkı referans almayan ve
demokrasiyi kendi bağrında içselleştirmeyen sistemlerdir. Bu ne-
denle cumhuriyetle demokrasi arasında organik bir bağ vardır.
Zira demokrasi siyasal iktidarın kaynağının halk tarafından belir-
lendiği bir rejim sistemidir. Demokrasi ile cumhuriyeti örtüştüren
olgu da çok partili parlamenter yaşam ve seçim olgusudur. Her iki
model de yöneticilerini genel, eşit ve serbest oy ilkesine dayalı
seçimlerle belirler. Ülke içerisinde yer alan çeşitli siyasal yapılar
örgütlenerek seçimlere katılırlar. En geniş anlamda düşünce
özgürlüğüne ve muhalefetin iktidar olma yollarının açık tutul-
masına dayanan demokratik cumhuriyetler, çağımızın ideal yöne-
tim modelleridir. Bu sistemlerde parlamenter demokrasi yolu
kullanılarak egemenlik toplumun değişik kesimleri tarafından
paylaşılır. Toplum en geniş siyasal özgürlük ortamı içerisinde
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örgütlenerek yönetime katılır. Bu tip cumhuriyetlerde bireyler
özgür seçimlerle örgütlenerek siyasal iktidarı ele geçirebilirler.
Oysa demokrasiyi ve çok partili parlamenter sistem içsel-
leştirmeyen cumhuriyetlerde toplum ve bireyler tek bir resmi ide-
oloji çevresinde tahakküm altında tutulur. Bu sistemlerde yapılan
seçimler tamamen şekilseldir. Plüralizmi yani çoğulculuğu esas
almadıkları için monolitik-tekçi tahakküm, baskı mekanizmaları,
sürekli gündemde tutulur. Buna karşılık demokratik cumhu-
riyetler, tahakküm yerine tahammül mekanizmalarını işletirler.
Yani farklı siyasal düşünceler, farklı yaşam tarzları birbirlerine em-
pati göstererek ve bir arada yaşama kararlılığını her gün yeniden
üreterek siyasal sistem içerisinde yer alırlar. 

Cumhuriyet kamusal alandaki haklar ve özgürlükleri temel alır.
Bilindiği gibi kamusal alan temel hak ve özgürlüklerin politik or-
tamda üretildiği ve bireylerin yurttaş olarak yer aldıkları bir ol-
gudur. Cumhuriyette yurttaşlar taşıdıkları ikincil kimliklerle
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kamusal alana katılmazlar. Etnik köken, cinsiyet, inanç farklılık-
ları ve mezhep gibi ikincil kimlikler kamusal alana taşınmaz.
Cumhuriyet bu farklılıkları tanır; onlara saygı gösterir, kendilerini
ifade etmeleri için demokratik bir ortam hazırlar. Bireylerin özel
alanda sahip oldukları ayrıcalıklar ve imtiyazlar ise kamusal alana
asla yansıtılmaz. Yurttaşlar kamusal alana sadece yurttaş oldukları
için katılırlar. Belirtmek gerekir ki, özel alan inançların, aidiyet-
lerin, mensubiyetlerin, imtiyazların alanıdır. Hâlbuki cumhuriyet,
imtiyazlar ve aidiyetler üzerinden kendisini var etmez.  Kısacası
cumhuriyet imtiyaz ve mensubiyetler yerine hak ve özgürlük
kavramını meşrulaştırır.

Cumhuriyet kavramı Batı Avrupa’da 15. yüzyıldan 19. yüzyıla
kadar gelişen siyasal düşünce pratiğinin içerisinde yeşererek
bugünkü anlam ve içeriğine kavuşmuştur. Batıda Rönesans, Re-
form ve Aydınlanma Çağı içerisinde Ortaçağın değerleri aşılırken
akıl inançtan, bilim de dinden bağımsızlaşmıştı. Böylelikle, akıl-
cılık, ilerleme, hümanizm, laiklik, gerçekçilik gibi değerler 19.
yüzyılda Fransız İhtilali ve Sanayi Devrimi ile birlikte kurulan
modern ulus-devletlerin temel yapı taşları olmuşlardır. 

II-) TÜRKİYE’DE CUMHURİYET’İN DOĞUŞU

ı-) Osmanlı Mirası 

Türkiye’de monarşik bir imparatorluk modelinden cumhuriyete
geçiş devrimle gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda Türk Devrimi
tebaadan yurttaş, ümmetten ulus,  kuldan özgür birey ve vatandaş
yaratmanın adıdır. Hiç kuşkusuz bu süreç kendiliğinden gerçek-
leşmiş değildir. Cumhuriyet; Osmanlı İmparatorluğu’nda Tanzi-
mat ve Meşrutiyet dönemleriyle birlikte başlayan bir değişim ve
dönüşüm sürecinin sonunda, Osmanlı siyasal sisteminin devrimle
tasfiye edilmesiyle gerçekleşmiş bir olgudur. 19. yüzyılda Osmanlı
İmparatorluğu bir taraftan, Batı emperyalizminin yayılma emel-
lerini gerçekleştirdiği bir siyasal coğrafya üzerinde varlığını

- 14 -

87. Y›l›nda Cumhuriyet ve ‹zmir



sürdürmeye uğraşıyor; diğer taraftan da Tanzimat ve Meşrutiyet
reformlarıyla bu çözülmeye çareler üretmeye çalışıyordu. Fransız
İhtilali’nin yaydığı ulusçuluk düşüncesi başta Balkanlar olmak
üzere İmparatorluk coğrafyasının giderek küçülmesine ve toprak
kayıplarına yol açıyordu. Kapitülasyonlar ve Duyun-u Umumiye
ile birlikte Batı emperyalizminin ekonomik kıskacı içine alınan
imparatorluk; siyasal açıdan da bağımlılık ilişkilerinin içerisine
giriyordu. 1860’lardan itibaren Tanzimat reformlarıyla kurumsal-
laşan modern eğitim kurumlarından mezun olan bir grup aydın
bu çöküşe çareler üretmeye çalışıyorlardı. 1880’lerin başında İt-
tihat ve Terakki Cemiyeti’nin kurulmasıyla başta askerler olmak
üzere herkes bu çöküşü durduracak ve devleti kurtaracak fikirler
peşinde koşmaya başladı. Anılan dönem aynı zamanda padişah
II. Abdülhamit rejiminin baskı ve istibdat politikalarının giderek
ağırlaştığı ve bu yüzden özgürlükçü düşüncelerin imparatorluk
merkezine görece uzak bölgelerde filizlendiği bir süreçti. Bu ne-
denle İttihat ve Terakki en geniş örgütlenme ağını Balkan toprak-
larında yapmıştı.

Zira Selanik, Manastır ve diğer Balkan kentleri II. Abdülhamit’in
baskı rejiminden İstanbul’a uzak olduklarından görece az et-
kileniyorlardı. Fransız İhtilali’nın Milliyetçilik ideolojisinin, im-
paratorluğa bağlı Balkan toplulukları üzerindeki olumlu etkisi
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burada görev yapan ve yaşayan Osmanlı subayları ve görevlileri ü-
zerinde ulusçu reflekslerin artmasına neden olmuştu. Nitekim
1908’de II. Meşrutiyet’in ilanını sağlayacak gelişmelerin öncelikli
olarak bu nedenle Manastır ve Selanik’te gerçekleşmesi kaçınılmaz
bir gelişme oldu.   

››-) Mustafa Kemal ve Cumhuriyet 

1881’de Selanik’te yaşama gözlerini açan Mustafa Kemal’in yeni
bir devlet kurma düşüncesi işte bu sosyo-ekonomik ve siyasal
ortam içerisinde gelişti. Genç, subaylık yıllarından itibaren ülke
sorunlarına yönelik olarak çözüm önerileri geliştirmeye başlayan
Mustafa Kemal, o devrin Ziya Paşa, Namık Kemal, Mehmet Emin
ve Süleyman Nazif gibi ünlü fikir adamlarının eserlerini yakından
takip ediyordu. Bunun yanı sıra Batılı düşünürlerden Voltaire,
Rousseau ve Montesquieu gibi aydınlanma çağı yazarlarının eser-
lerini de okumaktan geri kalmıyordu. 
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O’nun II. Abdülhamit rejimine karşı, daha askeri okulda öğren-
ciyken girişmiş olduğu gizli faaliyetler ve Şam’da sürgünde iken
kurulmasına öncülük ettiği Vatan ve Hürriyet Cemiyeti çalışmaları
devrin ünlü İttihatçılarının dikkatini çekmekte gecikmedi.
Başlangıçtan itibaren İttihatçılarla görüş ayrılığı içerisinde olan ve
Meşrutiyet’i yeniden ilan etmenin sorunları çözemeyeceğinin bi-
lincinde olan Mustafa Kemal devrin ünlü İttihatçıları tarafından
‘Cumhuriyetçi’ olmakla suçlanmaya başlamıştı. Sınıf arkadaşı Ali
Fuat Cebesoy’a Selanik’te aktardığı şu düşünceler O’nun daha
Meşrutiyet’ten önce devrimci bir tutum içerisinde olduğunun en
açık göstergelerinden birisiydi. ““…… MMeeşşrruuttiiyyeett’’iinn iillaannıı yyeetteerr ççaarree
oollaammaazz:: CCeemmiiyyeettiinn bbiirr ssiiyyaassii ppaarrttii hhaalliinnee ggeelleerreekk hhüükküümmeettii mmeeşşrruu--
ttiiyyeettiinn iillaannıınnddaann ssoonnrraa eellee aallmmaassıı llaazzıımmddıırr.. PPaarrttii öönncceeddeenn bbuu vvaa--
zziiffeessiinnii hhaazzıırrllaammıışş vvee nnee yyaappaaccaağğıınnıı pprrooggrraammllaammıışş oollmmaallııddıırr.. AAkkssii
ttaakkddiirrddee IIII.. MMeeşşrruuttiiyyeett ddee bbiirriinncciinniinn aakkııbbeettiinnee uuğğrraarr.. BBüüyyüükk ddeevv--
lleettlleerriinn yyaappaaccaağğıı bbiirr ttaassffiiyyee yyeerriinnee iihhttiillaall iiddaarreessii kkeennddii bbaaşşıınnaa bbiirr
TTüürrkk DDeevvlleettii kkuurrmmaallııddıırr..”” 
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Görüldüğü gibi Mustafa Kemal daha 1908
öncesinde Osmanlı Devleti’nin devamı yerine
ondan ayrı bağımsız bir Türk Devleti kurma
düşüncesini savunmaktaydı. Mustafa Ke-
mal’in düşüncesinde cumhuriyet fikrinin
oluşumu genç subaylık yıllarında filizlenmeye
başlamış ve O, bu düşünceyi aşama aşama or-
taya koyarak gerçekleştirmeyi bir yöntem
olarak benimsemişti. 1911’de Sofya’da ata-
şemiliterken Bulgar Türkoloğu İvan Manalof’a
Türkiye’de de Batı tipi reformların yapılması
gerektiğinden söz etmesi ve cumhuriyet döne-
minde gerçekleştireceği bir dizi devrim
hareketinden, daha o dönemde bahsetmiş ol-
ması bunun en açık kanıtlarıdır. Bütün bu
düşünceler Mustafa Kemal ile İttihatçı önder-

ler arasındaki görüş ayrılıklarını daha da derinleştirirken; impara-
torluk 1914’te sürüklendiği I. Dünya Savaşı’nı yenik kapayarak
tarih sahnesinden çekilme sürecine girmişti. 

ııı-) Ulusal Bağımsızlık ve Egemenlik: Türkiye’de Cumhuriyet
Doğuyor

1919 yılı Mayıs’ında Mustafa Kemal’in Samsun’da Anadolu
topraklarına geçmesiyle başlayan Türk Ulusal Kurtuluş Savaşı
Ulusal egemenlik ve bağımsızlık düşüncesine dayalı yeni bir Türk
devleti kurma mücadelesinin adıydı. Bu bağlamda 30 Ekim 1918
tarihinde imzalanan Mondros Mütarekenamesi sonrasında em-
peryalist devletlerin işgaline uğrayan Anadolu topraklarının bu iş-
galden kurtarılması Türkiye’nin siyasal bağımsızlığını sağlayacak
ve bununla birlikte egemenlik hanedandan alınarak ulusal iradeye
dayalı yeni bir yönetim modeli oluşturulacaktı. Mustafa Kemal bu
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hedeflere ulaşabilmek için 1919 yılı Anadolu’sunda var olan
bütün toplumsal grupları harekete geçirerek topyekûn bir kurtu-
luş mücadelesini öngörüyordu. 

Zira bu dönemde, Mustafa Kemal’e göre: ““OOssmmaannllıı DDeevvlleettii’’nniinn
iiççiinnddee bbuulluunndduuğğuu ttoopplluulluukk ggeenneell ssaavvaaşşttaa yyeenniillmmiişş,, OOssmmaannllıı oorr--
dduussuu hheerr yyaannddaa zzeeddeelleennmmiişş,, kkooşşuullllaarrıı aağğıırr bbiirr aatteeşşkkeess aannttllaaşşmmaassıı
iimmzzaallaannmmıışş.. BBüüyyüükk ssaavvaaşşıınn uuzzuunn yyııllllaarrıı bbooyyuunnccaa uulluuss yyoorrgguunn vvee
yyookkssuull bbiirr dduurruummddaa.. UUlluussuu vvee yyuurrdduu ggeenneell ssaavvaaşşaa ssüürrüükklleeyyeennlleerr
kkeennddii bbaaşşllaarrıınnıınn kkaayyggııssıınnaa ddüüşşeerreekk yyuurrttttaann kkaaççmmıışşllaarr.. PPaaddiişşaahh vvee
hhaalliiffee oollaann VVaahhddeettttiinn ssooyyssuuzzllaaşşmmıışş kkeennddiinnii vvee yyaallnnıızz ttaahhttıınnıı kkoo--
rruuyyaabbiilleecceeğğiinnii uummdduuğğuu aallççaakkççaa yyoollllaarr aarraaşşttıırrmmaakkttaa.. DDaammaatt FFeerriitt
PPaaşşaa’’nnıınn bbaaşşkkaannllıığğıınnddaakkii hhüükküümmeett;; ggüüççssüüzz,, oonnuurrssuuzz,, kkoorrkkaakk,, yyaall--
nnıızz ppaaddiişşaahhıınn iisstteekklleerriinnee uuyymmuuşş vvee oonnuunnllaa bbiirrlliikkttee kkeennddiilleerriinnii kkoo--
rruuyyaabbiilleecceekk hheerrhhaannggii bbiirr dduurruummaa bbooyyuunn eeğğmmiişş.. OOrrdduunnuunn eelliinnddeenn
ssiillaahhllaarrıı vvee cceepphhaanneessii aallıınnmmıışş vvee aallıınnmmaakkttaa”” idi. 

Böylesine bir tarihsel arka plan sonucunda başlayan Ulusal Kur-
tuluş Savaşı, teokratik-monarşik bir devletten, demokratik ve
modern bir cumhuriyet yaratma mücadelesiydi. Bu mücadelenin
sonunda tebaa vatandaşa, kullar aklını özgürce kullanan bireye,
yarı sömürge bir devlet de tam bağımsız ve uluslararası hukuk
alanında saygın bir ülkeye dönüşebilmişti. Yine bu savaş sonu-
cunda egemenlik ilahi otoriteden, hanedandan zorla alınarak

- 19 -

Bandırma Vapuru

87. Y›l›nda Cumhuriyet ve ‹zmir



ulusa devredilmişti. Bu mücadele; aynı zamanda çağın gerisinde
kalmış statik ve durağan kurumların devrimci bir yöntemle yıkılıp
yerlerine uygar dünyanın ilke ve gereksinimlerine uygun kurum-
ların yerleştirilmesi işlemiydi. 

ıv-) 23 Nisan 1920 Ulusal Egemenliğin Doğuşu

Ulusal Kurtuluş Savaşı’nda 23 Nisan 1920 tarihinin ayrı bir önemi
vardır. Zira, bu tarihte Ankara’da Türkiye Büyük Millet Meclisi
açılmış ve ulusal egemenlik düşüncesine dayalı tam bağımsız bir
Türk Devleti kurma yolunda en büyük adımlardan birisi atılmıştı.
Böylelikle 600 yılı aşkın süreyle monarşi ile yönetilen ülkemizde
ulus iradesine dayalı demokratik devlet düzenine geçişin ilk aşa-
ması gerçekleştirilmişti. Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın öncüsü, laik
ve modern Türk Devleti’nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’ün
Kurtuluş Savaşı’nın başından beri arzuladığı ulusal iradeye dayalı
bir yönetim şekli TBMM’de somutlaşmıştı. 

Bilindiği gibi ülkemiz 30 Ekim 1918’de imzalanan Mondros
Mütarekenamesi ile Birinci Dünya Savaşı’nın galibi İtilaf Devletleri
tarafından işgal edildi. Bu işgaller sonucunda Anadolu toprak-
larının büyük bir çoğunluğu yabancı güçlerin denetimine girdi.
Türk halkı işgallere karşı bölgesel direniş cepheleri oluştursa da
bu direniş ülke genelinde örgütlü bir mücadeleye dönüşmediği
ve bölgesel kaldığı için beklenilen sonucu vermedi. Anadolu’nun
ve Türklerin bağımsızlık ateşini körükleyen asıl gelişme 16 Mayıs
1919’da Mustafa Kemal Paşa’nın “Dokuzuncu Ordu Müfettişi” sı-
fatıyla Bandırma Vapuru’yla, İstanbul’dan Anadolu topraklarına
doğru yola çıkması oldu. O tarihlerde herkes büyük bir karamsar-
lık içindeydi. Aydınlar, devlet adamları, yazarlar, mevcut durum-
dan çıkışa yönelik farklı çözüm önerileri peşindeydiler. Bunlardan
bazıları Osmanlı İmparatorluğu’nun kurtuluşunu İngiliz hi-
mayeciliğinde görüyorlardı. Bu görüşü savunanlar arasında başta
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padişah olmak üzere Sadrazam Damat Ferit Paşa ve saray
bürokrasisi vardı. Halide Edip, Kara Vasıf Bey gibi pek çok Os-
manlı aydını Amerikan mandasını çözüm için yeterli görüyorlardı.
Üçüncü bir seçenek ise işgal altındaki her bölgede kurulan
Müdafaa-ı Hukuk Cemiyetlerinin savunduğu bölgesel kurtuluş
çareleri idi. İşte Mustafa Kemal Atatürk 16 Mayıs 1919’da İstan-
bul’dan Samsun’a doğru hareket ederken ülkemizin içinde bulun-
duğu ortama yönelik geliştirilen çözüm önerileri bu çerçevedeydi;
ama, Mustafa Kemal Paşa bu çözüm önerilerinin hiç birini yeterli
bulmuyordu. 1927’de Nutuk’ta bu durumu şu sözlerle açık-
lamıştı. ““…….. BBeenn bbuu kkaarraarrllaarrıınn hhiiççbbiirriinnii yyeerriinnddee bbuullmmaaddıımm..
ÇÇüünnkküü bbuu kkaarraarrllaarrıınn ddaayyaannddıığğıı bbüüttüünn kkaannııttllaarr vvee mmaannttııkkllaarr
ççüürrüükkttüü,, tteemmeellssiizzddii.. GGeerrççeekkttee iiççiinnddee bbuulluunndduuğğuummuuzz oo ggüünnlleerrddee
OOssmmaannllıı DDeevvlleettii’’nniinn tteemmeelllleerrii ççöökkmmüüşş,, öömmrrüü ttüükkeennmmiişşttii.. OOssmmaannllıı
üüllkkeessii bbüüttüünn bbüüttüünnee ppaarrççaallaannmmıışşttıı.. OOrrttaaddaa bbiirr aavvuuçç TTüürrkk’’üünn
bbaarrıınnddıığğıı bbiirr aattaa yyuurrdduu kkaallmmıışşttıı.. SSoonn oollaarraakk bbuunnuunn ddaa ppaayyllaaşşııll--
mmaassıınnıı ssaağğllaammaakk iiççiinn uuğğrraaşşııllmmaakkttaayyddıı.. OOssmmaannllıı DDeevvlleettii,, oonnuunn
bbaağğıımmssıızzllıığğıı,, ppaaddiişşaahh,, hhaalliiffee,, hhüükküümmeett,, bbuunnllaarrıınn hheeppssii kkaavvrraammıınnıı
yyiittiirrmmiişş bbiirr ttaakkıımm aannllaammssıızz ssöözzlleerrddii.. …….. BBuu dduurruumm kkaarrşşııssıınnddaa bbiirr
tteekk kkaarraarr vvaarrddıı.. OO ddaa uulluuss eeggeemmeennlliiğğiinnee ddaayyaannaann,, kkaayyııttssıızz şşaarrttssıızz,,
bbaağğıımmssıızz yyeennii bbiirr TTüürrkk DDeevvlleettii kkuurrmmaakk……””

Bu düşünceler doğrultusunda 19 Mayıs 1919’da Samsun’da
Anadolu topraklarına ayak basan Mustafa Kemal öncelikle Türk
halkını topyekûn bir kurtuluş mücadelesi için örgütlemeye çalıştı.
Bu amaçla önce Havza’da Türk halkıyla bir araya gelmiş ve başta
İzmir’in işgali olmak üzere bütün yurtta gerçekleştirilen haksız iş-
galleri protesto etmek amacıyla mitingler tertip edilmesini is-
temişti. Yine aynı amaç doğrultusunda, 21-22 Haziran 1919’da
yayınladığı Amasya Genelgesi’nde ulusun bağımsızlığını yine
ulusun kendi azim ve kararıyla gerçekleştireceğinin altını çizmişti.
Amasya Genelgesi 1919 Anadolu’sunda gerçek bir ihtilal bildirge-
siydi. Aynı zamanda İstanbul’daki hükümet ve padişaha karşı da
ulus egemenliğine dayalı bir yönetim şeklinin gerçekleştirile-
ceğinin ilk resmi belgesel örneğiydi. Genelge,  ulus işlerini tek
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elde toplayacak bir ulusal kurulun Anadolu içlerinde bir an evvel
oluşturulmasını istiyor ve bunun için de o günkü koşullarda
Anadolu’nun en güvenilir kentlerinden birisi olan Sivas’ta bir
ulusal kongre toplamayı öngörüyordu. 

Mustafa Kemal Paşa Samsun, Havza ve Amasya’dan sonra 1919
yılı Temmuz ayı başlarında Erzurum’a geçti. Doğu Anadolu’nun
en önemli kentlerinden birisi olan Erzurum ve civarında İtilaf
Devletleri o tarihlerde bir Ermeni Devleti oluşturma düşün-
cesindeydi. Bu düşünceye karşı çıkmak amacıyla Erzurum’un ileri
gelenleri Doğu Anadolu Müdafaa-ı Hukuk Cemiyeti’ni kurarak
çalışmalara başladılar. İşte 23 Temmuz 1919’da toplanan Erzu-
rum Kongresi bu cemiyetin çalışmalarının bir sonucuydu. Mustafa
Kemal Paşa bu kongreye katılmış; hatta kongreye başkanlık yap-
mıştı. Bölgesel bir amaç için toplanan Erzurum Kongresi almış
olduğu önemli kararlar neticesinde adeta bir ulusal kongre
niteliğine bürünmüştü. Kongre, ulusal iradeyi hakim ve etken kıl-
mak gerektiğinden bahsetmiş ve bunun için “Milli sınırlar
içersinde vatan bölünmez bir bütündür” ilkesini benimsemişti.
Kısacası Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın temel yol haritasını belirleyen
“Misak-ı Milli” kararlarının temelleri bu kongrede atılmıştı. 

Mustafa Kemal’in Erzurum Kongresi öncesinde İstanbul’un
baskılarına dayanamayıp askerlik görevinden istifa etmiş olması
ise artık Anadolu’da hiçbir resmi sıfatının kalmadığı anlamına
geliyordu. Zira, başta padişah olmak üzere İstanbul hükümetleri,
O’nun Anadolu’da gerçekleştirdiği bu faaliyetlerin ayrı bir devlet
kurma amacının olduğunun bilincindeydiler. Bu nedenle ken-
disini İstanbul’a geri çağırıyorlardı. O, bütün bu tekliflere sıcak
bakmamış ve ulusun bağrında bir “ferd-i mücahit” olarak çalışa-
cağını söyleyerek çok sevdiği askerlik görevinden dahi istifa et-
mekten geri durmamıştı. Türk halkı da Erzurum günlerinden
itibaren O’nun bu düşüncesine sahip çıkmış ve O’nunla birlikte
ulusal savaşın her boyutunda kendisine sonsuz destek olmuştu.
Erzurum Kongresi’nde Kurtuluş Mücadelesi’ni örgütleyebilmek
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amacıyla bir “Temsil Heyeti” oluşturulmuş ve o tarihten itibaren
de Mustafa Kemal Paşa Temsil Heyeti Başkanlığına seçilmişti. 

Haziran 1919’da Amasya Genelgesi’nde öngörüldüğü biçimde
Sivas Kongresi 4-11 Eylül 1919 tarihleri arasında toplandı. Kon-
gre, Erzurum Kongresi kararlarının tümünü onaylamış; Amerikan
mandacılığını reddetmişti. Bütün bunlara ek olarak da Anadolu
içlerinde birbirlerinden bağımsız çalışan bütün Müdafaa-ı Hukuk
Cemiyetlerini tek çatı altında toplayarak Anadolu ve Rumeli
Müdafaa-ı Hukuk Cemiyeti haline dönüştürmüştü. Artık Ana-
dolu’da yakılan bu kıvılcım bir bağımsızlık ateşine doğru
dönüşmekteydi. Mustafa Kemal Paşa, bu kongrede Anadolu ve
Rumeli Müdafaa-ı Hukuk Cemiyeti Başkanlığına seçilmişti. 
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v-) 23 Nisan’a Doğru

Anadolu içlerinde başlayan bu örgütlenme aşaması Mustafa Kemal
Paşa ve Temsil Heyeti’nin Aralık 1919’da Ankara’ya gelişleriyle
daha da güçlendi. O tarihlerde Mebusan Meclisi’nin yeniden
toplanması tartışmaları yapılıyordu. Mustafa Kemal, toplanacak
olan meclisin mutlak surette işgal altında olmayan bir yerde çalış-
masını öngörüyordu. Zira, işgal altında çalışan bir meclisin yete-
rince bağımsız kararlar alamayacağı düşüncesindeydi; ancak, bu
düşüncesini en yakın dava arkadaşlarına kabul ettiremedi. Onlar,
meclisin İstanbul’da toplanması gerektiği düşüncesindeydiler.
Uzun tartışmalardan sonra Mustafa Kemal Paşa bazı ön koşullar
ileri sürerek bu düşünceye razı oldu. İstediği, İstanbul’da
toplanacak olan mecliste bir “Müdafaa-ı Vatan Grubu”nun kurul-
masıyla birlikte Misak-ı Milli kararlarının kabul edilmesiydi. 16
Ocak 1920’de bu gelişmeler doğrultusunda İstanbul’da açılan son
Osmanlı Mebusan Meclisi Mustafa Kemal’i haklı çıkaran gelişme-
lerle karşı karşıya kaldı. Meclis bir Müdafaa-ı Vatan Grubu oluş-
turamadı; ancak, 28 Ocak 1920’de Misak-ı Milli kararlarını kabul
etti. İşte bu gelişme 16 Mart 1920’de İtilaf Devletleri tarafından İs-
tanbul’un resmen işgalini doğurdu. Meclis kapatıldı; milletvekil-
lerinin bir kısmı İngiliz ve Fransızlar tarafından tutuklanarak
Malta Adası’na sürgüne gönderildi. 
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Bu olumsuz durum karşısında Mustafa Kemal Paşa, 19 Mart 1920
tarihinde bütün yurda yönelik olarak bir bildirge yayınladı.
Bildirgede; İstanbul’un işgalinden söz ediliyor ve ulus işlerini tek
başına ele alacak bir milli meclisin tez elden Ankara’da toplanması
isteniyordu. Bunun için işgal altında olmayan yerlerde seçimler
yapılması öngörülüyor ve seçilecek milletvekillerinin derhal
Ankara’ya gelmeleri bildiriliyordu. Bildirgede aynı zamanda, İs-
tanbul’dan Anadolu’ya kaçan Mebusan Meclisi üyelerinin de
Ankara’daki meclise katılmaları belirtiliyordu. 

Bu gelişmeler ışığında, Ankara’da 23 Nisan 1920 Cuma günü eski
İttihat ve Terakki Mektebinde Büyük Millet Meclisi açıldı.
Meclisin başına “büyük” sıfatının getirilmesi gerçekten anlamlıydı.
Bu, artık Anadolu’da ulus otoritesinin dışında başka hiçbir gücün
tanınmayacağı anlamına geliyordu. 23 Nisan 1920’de Ankara’da
açılan meclis egemenliğin kayıtsız şartsız millete geçtiğinin en
somut göstergesiydi. Bu bağlamda, Büyük Millet Meclisi 1920
Anadolu’sunun bütün toplumsal gruplarını bünyesinde toplayan
ve olağanüstü yetkilere sahip bir kurucu meclis olarak oluşturul-
muştu. Dönemin koşulları gereği yasama, yürütme ve yargı güç-
lerini tek elde toplayan meclis, yasama yetkisini çıkardığı
kanunlarla, yürütme yetkisini kendi içinden oluşturduğu bakanlar
kurulu aracılığıyla yargı yetkisini ise üyelerinin meclis tarafından
belirlendiği İstiklal Mahkemeleri ile tek elde toplamıştı. 

Büyük Millet Meclisi 20 Ocak 1921 tarihinde bir Anayasa haz›rla-
yarak ulusal egemenliği anayasanın birinci maddesine koydu. 23
Nisan 1920 tarihi işte bu açıdan çok önemli bir dönemeçti. Hem
Anadolu’da başlayan ulusal hareket olağanüstü yetkilere sahip bir
milli kurul tarafından organize ediliyor; hem de işgallere karşı ve-
rilecek olan bağımsızlık mücadelesi dünya tarihinde ilk defa bir
yasal temsil organı aracılığıyla yönlendiriliyordu. Hiç kuşkusuz
Anadolu’daki bu bağımsızlık hareketinin bu aşamaya ulaşması
Mustafa Kemal Paşa’nın demokratik liderlik vasfından kay-
naklanıyordu. O, Anadolu’ya geçtiği ilk günden beri yasal temsil
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organlarının gücüne inanmış; genç subaylık yıllarından itibaren
kendi düşünce dünyasında olgunlaştırdığı demokrasi fikrini Kur-
tuluş Savaşı’nın en zor günlerinde ve koşullarında Türk halkıyla
birlikte eyleme geçirmekten bir an bile geri durmamıştı.  Erzurum
Kongresi günlerinden beri yasal temsil organlarının varlığına
yürekten inanmış ve her göreve seçimle gelmeyi bir ilke olarak
benimsemişti. Bu düşünceler çerçevesinde 23 Nisan 1920’de
Ankara’da açılan Büyük Millet Meclisi hem modern Türkiye’nin
kurumsal yapılarına hem de verilecek askeri mücadelenin düzen-
lenmesine öncülük etmişti. 

Türkiye’de ulusal egemenlik ve cumhuriyet yönetimine geçişin
aşamaları Ulusal Kurtuluş Savaşı içerisinde belirlenmiştir. Bu
bağlamda Mustafa Kemal’in Anadolu’ya geçtikten sonra Samsun,
Havza, Amasya, Erzurum, Sivas ve Ankara üzerinden belirlediği
yol haritası hem topyekûn bir ulusal kurtuluş mücadelesinin
yapısal sorunlarının çözümüne yönelik kararları, hem de egemen-
liğin hanedandan alınarak ulusa devredilmesi yani kısacası
cumhuriyetin doğuşunu müjdeleyen gelişmeleri içermektedir.
Mustafa Kemal, her şeyden önce yüzlerce yıl imparatorluk
coğrafyası içerisinde tebaa halinde yaşayan bir topluluktan ulus
yaratmak hedefindeydi. Bunu sağlayabilmek için de Kurtuluş
Savaşı süresince gerçekleştirilen her olaya “milli” sıfatı ekleyerek
Türklere kaybetmiş oldukları ulusal benliklerini yeniden
kazandırma mücadelesini veriyordu. Bu nedenle ulusal kurtuluş
savaşındaki her olay ve olguda milli kimliğe ve ulusal iradeye özel
bir önem atfedilmişti. Örneğin; Sivas’ta Anadolu hareketinin ilk
yayın organı olarak çıkarılan gazetenin adı İrade-i Milliye, Kurtu-
luş Savaşı’nın temel stratejisini çizen kararların adı Misak-ı Milli,
Kurtuluş Savaşı’nın temel toplumsal çekirdeğini oluşturan
örgütlenmenin adı Kuva-yı Milliye ve Ankara’da açılan Büyük Mil-
let Meclisi’nin resmi yayın organı olan gazetenin adının
Hâkimiyet-i Milliye olması gerçekten bir rastlantı değildi. 
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vı-) Amasya Genelgesi’ndeki Cumhuriyet Fikri

Mustafa Kemal Anadolu topraklarında Türk halkı ile ilk buluş-
masını Havza’da yaptıktan sonra Haziran 1919’da Amasya’ya
geçti. 21-22 Haziran 1919’da burada yayınlanan genelge, gerçek-
ten de Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın bir ihtilal olduğunun tüm
dünyaya duyurulmasıydı. Genelge ulusun bağımsızlığını yine
ulusun kendi azim ve kararı ile gerçekleştirilebileceğini vurgulu-
yordu. Amasya Genelgesi İstanbul hükümetinin üzerine aldığı so-
rumlulukları yerine getiremediğini açıkça ilan ediyor ve ulus
işlerini tek elde toplayacak; ulus adına bağımsız kararlar verebile-
cek bir kurulun bir an evvel Anadolu’da toplanmasından söz
ediyordu. Genelgenin içeriği doğru analiz edildiğinde 1919 Hazi-
ran’ında Mustafa Kemal’in zihninde bir cumhuriyet kurma amacı
yattığı açıkça görülmektedir. Genelgenin ulusal bağımsızlığı
sağlayacak yegâne gücün yine ulusun kendinde olduğunu söyle-
mesi halk iradesine olan güvenin tam bir yansıması olmuştu. Bu,
açıkça söylenmese bile adı konmamış bir cumhuriyetti.
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vıı-) Erzurum ve Sivas Kongrelerinde Örgütlenen Cumhuriyet Fikri

23 Temmuz 1919’da Doğu Anadolu Müdafaa-i Hukuk
Cemiyeti’nin katkılarıyla toplanan Erzurum Kongresi; Ulusal Kur-
tuluş Savaşı’ndaki cumhuriyet fikrinin su yüzüne çıktığı bir
gelişme olmuştur.  Zira kongre; Doğu Anadolu’nun sorunları için
toplanan bölgesel bir toplantı olmasına rağmen alınan kararlar
bütün ülkeyi kapsayacak genişlikteydi. Erzurum Kongresi’nin
öncelikli toplanma nedeni emperyalist devletlerin Doğu Anadolu
Bölgesi’nde emperyalizmin taşeronluğunu yapacak Ermeni ve
Kürt devleti kurma taleplerini ortadan kaldırmak olmasına rağ-
men kongre, sadece bu düşüncelere karşı çıkmakla kalmamış aynı
zamanda kurtuluş savaşının temel stratejisini belirleyen kararları
da almakta tereddüt etmemiştir. Mustafa Kemal açısından Erzu-
rum Kongresi istiklal-i tam, yani tam bağımsızlık düşüncesine
dayalı yeni bir Türk Devleti kurma yolunda önemli bir fırsat yarat-
mıştır. Saray ve İstanbul hükümeti, O’nun Anadolu’daki bu
faaliyetlerinden tedirgin olmaya başlamış ve 9.Ordu Kıtaat-ı
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Müfettişliği görevini bırakarak İstanbul’a geri dönmesini istemeye
başlamışlardı. Erzurum’da 7-8 Temmuz 1919 gecesi Mustafa
Kemal telgraf başında İstanbul’la yapmış olduğu yazışmalarda geri
dönmeyeceğini ısrarla belirtmiş ve milletin bağrında bir “ferd-i
mücahid” olarak çalışacağına ant içerek askerlik görevinden istifa
etmiştir. Artık Anadolu’da hiçbir resmi sıfatı yoktur. Buna rağmen
kendisiyle birlikte Erzurum’da olan Bitlis Eski Valisi Mazhar Müfit
(Kansu) Bey’in not defterine bir gece gizli kalması kaydıyla bir
takım notlar yazdırır. Bu notlarda ““……zzaaffeerrddeenn ssoonnrraa şşeekkll--ii
hhüükküümmeett ccuummhhuurriiyyeett oollaaccaakkttıırr…… ppaaddiişşaahh vvee hhaanneeddaann hhaakkkkıınnddaa
zzaammaannıı ggeelliinnccee iiccaapp eeddeenn mmuuaammeellee yyaappııllaaccaakkttıırr”” sözlerinin yer al-
ması daha Kurtuluş Savaşı’nın başlangıcında olayların bir
cumhuriyete doğru gittiğinin açık bir göstergesiydi.

Erzurum Kongresi bölgesel amaçlı toplanmış olmasına rağmen
kongrenin ruhuna sinen olgu bağımsız bir Türk devleti kurma
yaklaşımıydı. Kongre kararlarının 8. maddesinde bu durum
açıkça şu ifadelerle ortaya konulmuştu. ““MMiilllleettlleerriinn kkaaddeerrlleerriinnii
kkeennddiilleerrii ççiizzddiiğğii bbuu ttaarriihhii ççaağğddaa İİssttaannbbuull hhüükküümmeettiinniinn ddee mmiillllii
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iirraaddeeyyee bbooyyuunn eeğğmmeessii zzoorruunnlluudduurr.. ÇÇüünnkküü mmiillllii iirraaddeeyyee ddaayyaann--
mmaayyaann hhüükküümmeettlleerriinn kkeennddii bbaaşşllaarrıınnaa vveerrddiikklleerrii kkaarraarrllaarraa mmiilllleettççee
uuyyuullmmaaddıığğıı ggiibbii bbuu kkaarraarrllaarrıınn ddıışşttaa ddaa iittiibbaarrıı oollmmaaddıığğıı vvee oollaammaa--
yyaaccaağğıı şşiimmddiiyyee kkaaddaarr oollaayyllaarr vvee ssoonnuuççllaarrııyyllaa iissppaattllaannmmıışşttıırr..””

Amasya Genelgesi’nde alınan kararlar doğrultusunda 4-11 Eylül
1919’da toplanan Sivas Kongresi Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın temel
yapı taşlarından birisi olmuştu. Kongre, Erzurum’da alınan bütün
kararları onaylamıştı. Bütün bunların yanı sıra kongrenin Ulusal
Kurtuluş Savaşı’na yeni bir yön ve içerik kazandırma çalışmalarına
da hız verdiği; bu nedenle Anadolu’da birbirlerinden habersiz
dağınık bir şekilde sadece kendi bölgelerindeki işgale karşı
örgütlenen Müdafaa-ı Hukuk Cemiyetlerini bir çatı altında topla-
mayı başarabildiğini söylemek olasıdır. Kongre bütün Müdafaa-ı
Hukuk Cemiyetlerini Anadolu ve Rumeli Müdafaa-ı Hukuk
Cemiyeti adı altında toplamayı öngörmüş ve Kurtuluş Savaşı’na
bir düzen getirmeyi başarmıştı. Bununla birlikte kongre, siyasal
bağımsızlığı tehdit eden ve o dönem bazı Osmanlı aydınlarının
yöneldiği Amerikan mandası taleplerini de reddetmişti. Sivas Kon-
gresi’nin aldığı bu kararlar uluslararası kamuoyunda da geniş bir
yankı uyandırmış ve nitekim 22 Eylül 1919 tarihli The Times
Gazetesi kongreden ““SSiivvaass’’ttaakkii AAnnaaddoolluu CCuummhhuurriiyyeettii”” diye bah-
setmeyi ihmal etmemiştir. 

Bütün bunlara ek olarak dönemin
İngiliz belgeleri bu gelişmeleri yo-
rumlarken artık Anadolu’daki
hareketin bağımsız bir cumhuriyete
doğru gittiğini söylemekten geri
durmuyordu. İstanbul’daki Os-
manlı yöneticileri de gelişmelerin
cumhuriyete doğru gittiğini kaygı
ile izliyorlardı. Örneğin; son Os-
manlı sadrazamlarından Ali Rıza
Paşa, Ahmet İzzet Paşa ile yapmış
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olduğu bir konuşmada Mustafa Kemal’i Ahmet İzzet Paşa’ya
açıkça şikâyet ediyor ve ““CCuummhhuurriiyyeett yyaappaaccaakkllaarr!! CCuummhhuurriiyyeett!!””
diye bağırmaktan kendini alamıyordu. 

vııı-) Türkiye Büyük Millet Meclisi ve Cumhuriyet

16 Mart 1920’de İstanbul’un emperyalist devletler tarafından iş-
gali ve bu işgal sırasında son Osmanlı Mebusan Meclisi’nin dağıtıl-
ması Mustafa Kemal’e yeni bir fırsat yaratmıştı. Aslında O,
Mebusan Meclisi’nin İstanbul’da toplanmasına en başından beri
itiraz etmişti. Zira, İtilaf Devletlerinin denetimi ve baskısı altındaki
bir meclisin bağımsız kararlar alamayacağını biliyordu. Bütün
bunlara rağmen Misak-› Milli kararlarının onaylanması ve Mebu-
san Meclisi’nde bir Müdafaa-ı Vatan Grubu’nun kurulması şartıyla
Mebusan Meclisi’nin İstanbul’da toplanmasını kabul etmişti. 12
Ocak 1920’de İstanbul’da toplanan son Osmanlı Mebusan Meclisi
28 Ocak 1920’de Misak-ı Milli kararlarını onaylayabilmiş ancak
Müdafaa-ı Vatan Grubu’nun oluşması gerçekleşmemişti. İtilaf
Devletleri bu durum üzerine 16 Mart 1920 sabahı İstanbul’u res-
men işgal etmişler ve Mebusan Meclisi’ni de dağıtmışlardı.
Mustafa Kemal bütün bu gelişmeleri telgraf başında vatansever
Manastırlı Hamdi Efendi’den almış olduğu bilgilerle öğrenmişti.  
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Bir fiili durum vardı ve hemen harekete geçmek gerekiyordu.
Bunun üzerine 19 Mart 1920 tarihinde bütün yurda yayınladığı
bir genelgeyle İstanbul’daki Mebusan Meclisi’nin dağıtıldığını ve
tez elden ulus işlerini yürütecek bir meclisin Ankara’da toplan-
ması gerektiğini bildirdi. Bu gelişmeler doğrultusunda 23 Nisan
1920’de Ankara’da açılan Büyük Millet Meclisi ““eeggeemmeennlliikk kkaayyııttssıızz
şşaarrttssıızz uulluussuunndduurr”” ilkesini referans alarak 1920 Nisan’ında artık
gelişmelerin cumhuriyete doğru gittiğini müjdeliyordu. Bu ilke,
20 Ocak 1921 tarihli Teşkilat-ı Esasiye Kanunu’nda bir anayasa
maddesi haline getirilmişti. Açıkça söylemek gerekirse bu
gelişmeler henüz adı konmamış bir cumhuriyetti. Büyük Millet
Meclisi olağanüstü yetkilere sahip bir ulusal kurul olarak yasama,
yürütme ve yargı güçlerini kendi elinde toplamış ve egemenliğin
yegâne yürütücüsü olmuştu. Dünya üzerinde hiçbir devrim
hareketinde görülmeyen bir özellik Büyük Millet Meclisi’nin açıl-
masıyla birlikte Türkiye’de meşrulaşmıştı. Emperyalizme karşı
verilen bir ulusal kurtuluş mücadelesi ve bu mücadelenin yasal
bir temsil organı aracılığıyla sürdürülmesi!
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Söz konusu gelişmelerin ışığında Mustafa Kemal’in Kurtuluş
Savaşı boyunca izlediği yol haritası onun yasal temsil organlarına
olan bağlılığı olmuştur. Gerçekten de Mustafa Kemal hem Kurtu-
luş Savaşı süresince hem de savaştan sonra her türlü göreve seçi-
lerek gelmiştir. Bu, O’nun milli iradeye ve temsil mekanizmalarına
olan bağlılığının açık bir göstergesidir. Erzurum ve Sivas Kon-
grelerinde başkan olurken, Heyet-i Temsiliye Reisliği yaparken,
meclise başkan seçilirken hep yasal temsil mekanizmalarını işlet-
miştir. Görülen o ki, Mustafa Kemal cumhuriyet fikrini önce
kendi kişiliği ve karakteri üzerinde özdeşleştirmiş bir liderdi.

ıx-) Saltanat Kaldırılıyor

600 yıllık monarşik bir imparatorluk modeli olarak Osmanlı İm-
paratorluğu’nda yönetme erki gelenekten gelen bir meşruiyet an-
layışıyla hanedan üyelerine aitti. Osmanoğulları sülalesinden
padişahlığı ele geçirenler yönetme erkini biri ilahi, diğeri de
dünyevi iki otoriteden güç alarak sağlıyorlardı. Osmanlı siyasal
yapısına yön veren bu yaklaşım 1517’de halifeliğin Osmanlı
padişahları tarafından resmen kullanılmasıyla birlikte daha da
güçlendi. Zira halifelikle birlikte yürütme erki ilahi bir otoriteye
bağlandı ve Osmanlı padişahları aynı zamanda “halife-i ruy-i
zemin” yani “Tanrı’nın yeryüzündeki gölgesi” oldular. Böylelikle
dünyevi erk ilahi erkle perçinleştirilmiş oldu.
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9 Eylül 1922’de İzmir’de emperyalist orduların denize dökülme-
siyle sonlanan Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın askeri yönü sona
erdiğinde ülke içinde iki başlı bir yönetim izlenimi doğuyor ve
bu olgu yeni Türk Devletini hem iç politikada hem de uluslararası
alanda sıkıntıya sokuyordu. Bütün bunların yanı sıra Mustafa Ke-
mal’le birlikte Kurtuluş Savaşı’nda yol arkadaşlığı yapmış bazı
önemli tarihsel kişiler askeri mücadelenin başarıya ulaşmasından
sonra Osmanlı siyasal sisteminde herhangi bir değişikliğe
gidilmesini açıkça tasvip etmiyorlardı. Büyük Millet Meclisi’nde
Mustafa Kemal’e yakın olanların oluşturduğu Müdafaa-ı Hukuk
Grubu’nun dışında kalan ve meclisin açıldığı günden beri Mustafa
Kemal’e karşı muhalefet yürüten ikinci gruba mensup liberal-
muhafazakâr ve gelenekçi milletvekilleri de Osmanlı siyasal siste-
minde radikal bir değişikliğin yapılmasına cepheden itiraz
ediyorlardı. Gerçekten de bu durum, Türkiye’nin siyasal bağım-
sızlığının uluslararası hukuk alanında onaylanacağı Lozan Barış
Konferansı öncesi bir bunalım yaratıyordu. Bu bağlamda
Türkiye’de sanki iki başlı bir yönetim olduğu imajının verilmesi
Mustafa Kemal’e, Kurtuluş Savaşı sonrası gerçekleştireceği dev-
rimler için de engel teşkil ediyordu. Nitekim İtilaf Devletlerinin
Lozan Konferansı’na Büyük Millet Meclisi’nin yanı sıra İstanbul
Hükümeti’ni de davet etmesi bardağı taşıran son damla olmuştu.
Mustafa Kemal bir an evvel bu olumsuz duruma müdahale ederek
sorunu devrimci bir yöntemle çözdü. 1 Kasım 1922 tarihinde
Büyük Millet Meclisi’ndeki toplantıda söz alarak egemenlik, Os-
manlı hanedanı ile ilgili gerçekten de önemli ve etkileyici bir
konuşma yaptı. 
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O’nun meclis kürsüsünde sarf etmiş olduğu: ““EEffeennddiilleerr,, eeggeemmeenn--
lliiğğii hhiiçç kkiimmssee,, hhiiçç kkiimmsseeyyee bbiilliimm ggeerreeğğiiddiirr,, ddiiyyee ggöörrüüşşmmeeyyllee ttaarrttıışş--
mmaayyllaa vveerreemmeezz.. EEggeemmeennlliikk ggüüççllee,, eerrkkllee vvee zzoorrllaa aallıınnıırr..
OOssmmaannooğğuullllaarrıı zzoorrllaa TTüürrkk mmiilllleettiinniinn eeggeemmeennlliiğğiinnee eell kkooyymmuuşşllaarrddıı..
BBuu yyoollssuuzzlluukkllaarrıınnıı aallttıı yyüüzz yyııllddaann bbeerrii ssüürrddüürrmmüüşşlleerrddii.. ŞŞiimmddii ddee
TTüürrkk UUlluussuu,, bbuu ssaallddıırrggaannllaarraa aarrttııkk yyeetteerr ddiiyyeerreekk vvee bbuunnllaarraa kkaarrşşıı
aayyaakkllaannaarraakk eeggeemmeennlliiğğiinnii kkeennddii eelliinnee aallmmıışş bbuulluunnuuyyoorr.. BBuu bbiirr
oolldduu bbiittttiiddiirr.. SSöözz kkoonnuussuu oollaann uulluussaa eeggeemmeennlliiğğiinnii bbıırraakkaaccaakk mmııyyıızz
bbıırraakkmmaayyaaccaakk mmııyyıızz ssoorruunnuu ddeeğğiillddiirr.. SSoorruunn ggeerrççeekklleeşşmmiişş bbiirr oollaayyıı
yyaassaa iillee ssaappttaammaakkttaann bbaaşşkkaa bbiirr şşeeyy ddeeğğiillddiirr.. BBuu nnee oolluurrssaa oollssuunn
yyaappııllaaccaakkttıırr.. BBuurraaddaa ttooppllaannaannllaarr mmeecclliiss vvee hheerrkkeess ssoorruunnuu ddooğğaall
bbuulluurrssaa ssaannıırrıımm kkii uuyygguunn oolluurr.. YYookkssaa yyiinnee ggeerrççeekk yyöönntteemmiinnee ggöörree
ssaappttaannaaccaakkttıırr.. İİhhttiimmaall bbaazzıı kkaaffaallaarr kkeessiilleecceekkttiirr..”” sözleri 1 Kasım
1922’de saltanatın kaldırılmasında çok etkileyici olmuştu. Böyle-
likle Osmanlı padişahlarının elinde bulunan dünyevi buyurma
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yetkisi devrimci bir yöntemle ortadan kaldırılmış oldu. İlahi yetki
olan halifelik ise koşullar uygun olduğunda 3 Mart 1924’te
kaldırılacaktı. 

x-) Cumhuriyet İlan Ediliyor

16 Nisan 1923’de Birinci Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin dağıl-
masından sonra yeni meclisin açılışına yetiştirilebilmek amacıyla
bir anayasa tasarısı hazırlanmasına karar verilmişti. Gerçekleşti-
rilen her aşama cumhuriyeti çağrıştırdığı, hükümetin bir
cumhuriyet hükümeti olduğu her açıdan belli olduğu halde re-
jimin adının konulamamış olması önemli bir zaaf oluşturuyor-
du. Mustafa Kemal, gerçekleştirilen anayasa değişikliğinin
cumhuriyeti ilan etmeye yönelik önemli bir gelişme ve aşama
olduğunu 27 Eylül 1923’te Neue Freie Presse muhabirine verdiği
bir demeçte şöyle açıklamıştı ““……YYeennii TTüürrkkiiyyee TTeeşşkkiillaatt--ıı EEssaassiiyyee
KKaannuunnuunnuunn iillkk mmaaddddeelleerriinnii ssiizzee tteekkrraarr eeddeecceeğğiimm.. HHaakkiimmiiyyeett bbiillaa
kkaayydd uu şşaarrtt mmiilllleettiinnddiirr.. İİccrraa kkuuvvvveettii ((yyüürrüüttmmee)),, tteeşşrriiii ((yyaassaammaa)) ssee--
llaahhiiyyeettii mmiilllleettiinn yyeeggaannee hhaakkiikkii tteemmssiillcciissii oollaann mmeecclliissttee tteecceellllii vvee
tteemmeerrkküüzz  ((ttooppllaannmmaa)) eettmmiişşttii.. BBuu iikkii kkeelliimmeeyyii bbiirr kkeelliimmee ddee
öözzeettlleemmeekk kkaabbiillddiirr:: CCuummhhuurriiyyeett!!””
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Bir yabancı basın muhabiriyle yapılan bu konuşma bütün yurtta
şok yarattı. Başta Mustafa Kemal’e muhalifliğiyle bilinen İstanbul
basını bu konuşma üzerine muhalif yazılar yayınlamaya
başladılar. Zira İstanbul basını hala mütareke dönemindeki
alışkanlıklarını sürdürüyor, gelişmelerin yeni bir Türk devletine
doğru gittiğini kabullenemiyorlardı. Tanin, Tevhid-i Efkâr gibi
bazı gazeteler; Osmanlı saltanatına özlem duygusu içerisinde yeni
Türkiye’yi kabullenmekte diretiyorlardı. Buna karşılık Anadolu
basını başından beri Mustafa Kemal’in yanında yer almış ve Kur-
tuluş Savaşı’nda kamuoyu desteğinin sağlanmasında önemli roller
üstlenmişti. Örneğin; 8 Ekim 1923 günü Yunus Nadi, Yenigün
Gazetesi’nde ““CCuummhhuurriiyyeett iiddaarreemmiizz yyaakkıınnddaa iillaann oolluunnaaccaakkttıırr””
başlıklı bir haber yapmayı ihmal etmiyordu.

13 Ekim 1923 tarihinde Ankara’nın başkent ilan edilmesi
cumhuriyetin ilanını hazırlayan gelişmeleri hızlandırdı.
Ankara’nın başkent ilan edilmesi İstanbul-Anadolu çatışmasının
da bir göstergesiydi. Orta Anadolu bozkırında küçük bir
kasabadan modern ve çağdaş bir başkent çıkarma isteği gerçekten
de ulusal iradenin bir yansımasıydı. 1920 kışından beri kurtuluş
hareketine merkez olan Ankara’nın başkent olarak seçilmesi İs-
tanbul’a karşı da açık bir tepkinin dışa vurumuydu. Zira İstanbul;
kozmopolit yapısı, Anadolu hareketine muhalif kimliği ve hala
hilafet merkezi olmasıyla Osmanlı geçmişini anımsatacak özellik-
lere sahipti. Bütün bu gelişmelerin ışığında Türkiye’de
cumhuriyetin ilanına fırsat veren olay, yenilenen Türkiye Büyük
Millet Meclisi’nde ortaya çıkan bir hükümet buhranıyla olmuştur.
Daha öncede belirtildiği gibi 23 Nisan 1920’de açılan Türkiye
Büyük Millet Meclisi Kurtuluş Savaşı’nda ortaya çıkan özgür
koşullar gereği normal parlamenter meclislerde görülmeyen bir
takım özelliklere sahipti. Meclis kuvvetler birliği ilkesine dayanı-
yordu. Bundan dolayı yürütme organı yani hükümetler de yine
meclis tarafından belirleniyordu. Bakanlar kurulunda yer alan her
üyenin meclis tarafından tek tek oylandıktan sonra güvenoyu al-
ması ise yürütme erkinin yani hükümetin gücünü zayıflatıyordu.
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Yine meclis içerisinde Mustafa Kemal’in kurduğu Müdafaa-ı
Hukuk Grubu’na karşı muhalefet yapan ve adına İkinci Grup de-
nilen gruba dahil milletvekilleri alınan kararları engelleyebilmek
için tutucu ve gerici çevrelerle işbirliği yaparak meclisi çalışamaz
bir duruma getiriyorlardı. Meclis içerisinde oluşan muhalefet,
İsmet Paşa’nın Lozan Antlaşması’nda Türkiye’nin çıkarlarına
aykırı hareket ettiğini sürekli tartışma konusu yapıyor ve buradan
hareket ederek, milletvekillerinin bir bölümü eski başbakan Rauf
Bey’e bağlılıklarını ifade etmekten çekinmiyorlardı.

24 Ekim 1923 günü Başbakan Fethi (Okyar) Bey, kendi üzerinde
olan İçişleri Bakanlığı görevini bıraktı. Bu durum bunalımın daha
büyük boyutlara ulaşmasına neden olmuştu. Yaşanan bu
gelişmeler üzerine 25 Ekim’de Halk Partisi grubu Rauf Bey’in
meclis ikinci başkanlığa, Sabit (Sağıroğlu) Bey’i de İçişleri Bakan-
lığı’na aday gösterdi. Her iki seçim de adayların gıyaplarında
yapılmıştı.  Özellikle Sabit Bey’in ‹çişleri Bakanlığı’na aday gös-
terilmesi Mustafa Kemal tarafından istenmiyordu. Zira, Sabit Bey
meclis içerisinde Mustafa Kemal’e muhalifliğiyle tanınmış bir mil-
letvekiliydi. Olaylara el koyan Mustafa Kemal bakanlar kurulunu
acilen Çankaya’da toplantıya çağırarak Fethi Bey ve kabinesinin
tümden istifası istedi. 
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27 Ekim’de istifa eden hükümetin yerine, yeni bir hükümet meclis
içerisinden çıkarılamadı. Mustafa Kemal bu durumu Nutuk’ta şu
sözlerle aktarmıştır: ““GGeeccee oollmmuuşşttuu.. ÇÇaannkkaayyaa’’yyaa ggiittmmeekk üüzzeerree
mmeecclliisstteenn aayyrrııllıırrkkeenn kkoorriiddoorrllaarrddaa bbeennii bbeekklleemmeekkttee oollaann SSaammii vvee
HHaalliitt PPaaşşaallaarraa rraassttllaaddıımm.. AAllii FFuuaatt PPaaşşaa AAnnkkaarraa’’ddaann aayyrrııllıırrkkeenn bbuunn--
llaarrıınn AAnnkkaarraa’’yyaa ggeellddiikklleerriinnii bbiirr uuğğuurrllaammaa vvee bbiirr kkaarrşşııllaammaa bbaaşşllıığğıı
aallttıınnddaa ookkuummuuşşttuumm.. DDaahhaa kkeennddiilleerriiyyllee ggöörrüüşşmmeemmiişşttiimm.. BBeenniimmllee
ggöörrüüşşmmeekk iiççiinn oo zzaammaannaa ddeeğğiinn oorraaddaa bbeekklleeddiikklleerriinnii aannllaayyıınnccaa
aakkşşaamm yyeemmeeğğiinnee ggeellmmeelleerriinnii MMiillllii SSaavvuunnmmaa BBaakkaannıı KKaazzıımm PPaaşşaa’’yyaa
ssööyylleettttiimm.. İİssmmeett PPaaşşaa iillee KKaazzıımm PPaaşşaa’’yyaa vvee FFeetthhii BBeeyy’’ee ddee
ÇÇaannkkaayyaa’’yyaa bbeenniimmllee bbiirrlliikkttee ggeellmmeelleerriinnii ssööyylleeddiimm.. ÇÇaannkkaayyaa’’yyaa
vvaarrıınnccaa oorraaddaa bbeennii ggöörrmmeekk üüzzeerree ggeellmmiişş oollaann RRiizzee mmiilllleettvveekkiillii
FFuuaatt vvee AAffyyoonnkkaarraahhiissaarr MMiilllleettvveekkiillii RRuuşşeenn EEşşrreeff BBeeyylleerree rraassttllaaddıımm..
OOnnllaarrıı ddaa yyeemmeeğğee aallııkkooyydduumm.. YYeemmeekk yyeenniirrkkeenn ‘‘YYaarrıınn CCuummhhuurriiyyeett
iillaann eeddeecceeğğiizz’’ ddeeddiimm.. OOrraaddaa bbuulluunnaann aarrkkaaddaaşşllaarr hheemmeenn ddüüşşüünn--
cceemmii bbeenniimmsseeddiilleerr..””
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Yaşanan bu gelişmeler cumhuriyetin ilanını artık zorunlu kılı-
yordu. 28 Ekim 1923 akşamı Çankaya’da konukların ayrılmasın-
dan sonra İsmet Paşa ile sabaha kadar çalışarak 20 Ocak 1921
tarihli Teşkilat-ı Esasiye Kanunu’nun bazı maddelerini değiştir-
erek devlet şeklini somutlaştıran Mustafa Kemal, genç subaylık
yıllarından itibaren oluşturduğu amacına ulaşıyordu. Teşkilat-ı
Esasiye Kanunu’nun 1.maddesinin sonuna “Türkiye Devleti’nin
hükümet biçimi Cumhuriyet’tir.” ibaresinin eklenmesi aslında
Kurtuluş Savaşı’nın başından bu yana tespit edilen hedefe
ulaşıldığının göstergesiydi.

29 Ekim 1923’te anayasada yapılan bu değişiklikler önce Halk
Partisi grubunda kabul edilmiş ve aynı gün saat 18.00’de toplanan
meclis bu değişiklikleri onaylamıştı. Anayasa Encümeni başkanı
Yunus Nadi Bey; meclisteki toplantıda söz alarak Türkiye Büyük
Millet Meclisi’nin egemenliğin kayıtsız şartsız ulusta olduğu bir
hükümet şeklini kabul ettiğini ve bu hükümet şeklinin de adının
cumhuriyet olduğunu açıkça dile getirdi.  Türkiye Büyük Millet
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Meclisi’nin cumhuriyet kararını en iyi özetleyen kişi ise meclisin
en yaşlı üyesi olan ve Osmanlı döneminde nazırlık ve ayanlık yap-
mış tarihçi Abdurrahman Şeref oldu. Abdurrahman Şeref
““HHââkkiimmiiyyeett kkaayyııttssıızz şşaarrttssıızz mmiilllleettiinnddiirr.. KKiimmee ssoorraarrssaannıızz ssoorruunnuuzz
bbuu ccuummhhuurriiyyeettttiirr.. DDooğğaann ççooccuuğğuunn aaddııddıırr.. AAmmaa bbuu aadd,, bbaazzııllaarrıınnaa
hhooşş ggeellmmeezzmmiişş,, vvaarrssıınn ggeellmmeessiinn..”” sözleriyle etkileyici bir konuşma
yaptı.

Cumhuriyetin ilan kararı saat 20.30’da birkaç çekimser fakat hiç
aleyhte olmaksızın 158 oyla kabul edildi. 15 dakika sonra da mil-
letvekilleri Mustafa Kemal Paşa’yı Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk
cumhurbaşkanı seçtiler. Haber bütün ülkede yayıldı. Gece
yarısında bütün ülkede atılan toplar, yeni bir dönemin başladığını
yani cumhuriyetin doğumunu bütün dünyaya ilan ediyordu.

III-)LAİK CUMHURİYET 

Atatürk’ün cumhuriyet anlayışını güçlendiren en önemli ilkeler-
den birisi hiç kuşkusuz laikliktir. Bilindiği gibi laiklik ilkesi adına
“Türk Devrimi” adını verdiğimiz olgunun da temel yapı taşıdır.
Laiklik anlaşılmadan, cumhuriyeti anlamamız mümkün değildir.
Bu bağlamda laiklik “laik” kavramının siyasal terminolojide ilk
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kez kullanılması Antik Yunan döneminde olmuştur. Din adamları
sınıfının dışında kalan toplumsal sınıfları tanımlamak amacıyla
bu toplumsal sınıflara “laicus” denildiğini değişik kaynaklar bize
aktarmaktadır; ancak, kavram Batı’da asıl anlamına Rönesans
dönemi ile birlikte kavuşmuş; kilisenin ve bir Ortaçağ zihniyeti
olan skolastik felsefenin etkisi altından kurtulmak isteyen insan-
ların başlattıkları mücadele ile siyasal bir içerik kazanmıştır. Re-
form ve aydınlanma çağı düşünürleri tarafından sürekli işlenen
laiklik kavramı dinin ve dinsel düşüncelerin siyasal alanın dışına
çıkarılması ve yönetim anlayışının dünyevileşmesi olarak tanım-
lanabilir. 

Laiklik 1789 Fransız İhtilali sonrası kurulan ulus devletlerin temel
ideolojilerinden birisi olmuştur. Özünde akılcılık, bilimsellik ve
rasyonel bir toplum anlayışı öngören laiklik, adına modernizm
dediğimiz yaklaşımın öncü ilkelerinden birisidir. Bu bağlamda
ulus iradesine dayanan cumhuriyet kavramı ancak laiklikle bir-
likte ele alındığında bir anlam ve içerik zenginliğine kavuşabilir;
çünkü, Türkiye’de laik devlet sistemini yerleştirmek batı ülke-
lerindeki süreçten hayli zor olmuştur. Bunun nedeni ise ikisi de
tek tanrılı semavi bir din olan Hıristiyanlık ile İslamiyet arasındaki
özsel farklardır. Bilindiği gibi Hıristiyanlık Roma İmparatorluğu
içinde doğan bir dindir. Roma İmparatorluğu ise gerek hukuk
yapısı gerekse siyasal kurumlarıyla ilk çağın en önemli klasik im-
paratorluk modellerinden biridir. Hz. İsa, Hıristiyanlığın öğreti-
lerini daha önceden var olan ve ciddi anlamda kurumsallaşmış
bir devlet yapısı içinde yaymıştı. Bu nedenle Hıristiyanlıkta din
ve devlet işleri daha en baştan birbirinden ayrılmıştı. ““SSeezzaarr’’ıınn
hhaakkkkıınnıı SSeezzaarr’’aa TTaannrrıı’’nnıınn hhaakkkkıınnıı TTaannrrıı’’yyaa vveerriinn!!......”” biçimindeki
ünlü sözün yaklaşımı bu anlayışın bir ürünü idi. Sadece feodal
dönemde kıta Avrupa’sında kilise ve ruhban sınıfı toplumsal
yapıya egemen olmuş ve tüm yeniçağ boyunca gözlenen Rönesans
ve Reform hareketleri ile bu egemenlik ortadan kaldırılabilmişti. 
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İslamiyet ise Hıristiyanlığın aksine kurumsallaşmış bir devlet
yapısı içerisinde doğmamıştır. Kabileler üstü bir otoritenin bu-
lunmadığı Arap yarımadasında bu dinin öğretilerini yaymak
isteyen Hz. Muhammed hem yeni bir dinin hem de bir devletin
temellerini atmıştı. Sonuçta İslam dünyasında din ve devlet işleri
daha en baştan beraberce ele alınmıştı. Bu çerçevede İslam dininin
kurucu kaynaklarına baktığımızda, bu kaynaklarda sadece ibadete
ve inanca yönelik kurallar değil; miras hukukundan ticaret
hukukuna varıncaya kadar devlet yönetim anlayışıyla ilgili kural-
ları görmemiz mümkündür. Bu ikili anlayış İslamiyet’i bir din
olarak kabul eden bütün toplumlar tarafından kabul edilmiştir.
10. yüzyıl başlarında Hazar Denizi’nin güneyinden Horasan ve
Maveraünnehir bölgesine inen ve Anadolu’yu Türkleştirmeye
başlayan Türkmen toplulukları da kitlesel olarak İslamıyeti kabul
ettikten sonra bu yapıyı kurdukları devletlerin temel anlayışı ha-
line getirmişlerdir. 

Monarşik bir yönetim anlayışını benimseyen Osmanlı İmparator-
luğu’nda özellikle 16. yüzyıldan sonra halifeliğin de Osmanlılara
geçmesiyle birlikte bu teokratik anlayış, devlet sisteminin belir-
leyici öğesi haline gelmiştir; çünkü, böyle bir sistem mutlak
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monark olan Osmanlı padişahının gelenekten gelen ve örf adı ve-
rilen yönetim gücünü pekiştiriyordu. Padişahlar “Halife-i ruy-i
zemin” idiler. Yani onlar kendilerini Tanrı’nın yeryüzündeki göl-
gesi olarak görüyor ve böylece de egemenlik yetkilerini doğrudan
doğruya ilahi bir otoriteden alarak erklerini güçlendiriyorlardı.
Bu olgu, saltanatlarının devamlılığını sağlayan en önemli gelişme-
lerden biriydi. Üstelik bu yaklaşım toplumda ve yönetim an-
layışında her soruna din penceresinden bakılmasını sağlıyor ve
sürekli gelişen ve ilerleyen Batı dünyası karşısında Osmanlı İm-
paratorluğu’nu geri bırakıyordu. Değişmeye direnen bu anlayış,
değişmeyi durağanlık olarak algılıyordu. Batıda 16. yüzyıldan
itibaren bilimsel ve teknik alandaki ilerlemeler birbirini izlerken
Osmanlı medreselerinde sadece İslami bilimler öğretiliyordu. Bu
yaklaşımın doğal bir uzantısı olan ve merkezin taşradaki en
önemli gücü sayılan yüzü aşkın tarikat ve cemaat Osmanlı devlet
ideolojisini taşraya taşıyan ve onun egemenliğini pekiştiren bir
işlev görüyordu. Böylece aklını kullanan özgürce düşünen bireyler
yerine sistem kul ve mürit yetiştirerek teokratik devlet ideolo-
jisinin devamlılığına meşruiyet sağlıyordu. Her şey nizam-ı alem
içindi. Nizam-ı alem ise, Osmanlı devlet düzeniydi. Şeyhülislam-
lık bu yaklaşımda teokratik monarşinin en önemli kurumsal
araçlarından birisi haline gelmişti. Bu kurum, egemen güce yani
padişaha yapacağı işlerde gerekli yasal güvenceyi Tanrı adına
veriyor ve kişisel sorumluluk Tanrısal iradeye havale ediliyordu.
Böyle bir sistemin içinde ulus ve birey gibi kavramlar yerine
ümmet ve kul kavramları önemli bir tutuyordu. 
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İşte Türkiye’de laiklik ilkesi böyle bir yapıyı tersine çevirecek, ege-
menliğin kaynağını ilahi otoriteden alıp ulusa verecektir. Rejimin
adı cumhuriyet olunca laiklik onun doğal bir sonucu olarak
gelişmiş ve yaşama akılcı ve bilimsel bakan çağdaş bir toplum
yaratılmak istenmiştir. Türkiye’de cumhuriyetin demokratik ve
laik temeller üzerinde yükselmesi işte bu nedenler dolayı bir
zorunluluk olarak görülmüştür. Türkiye’de laik cumhuriyet ile
birlikte eğitimden bilime, sanattan ekonomiye ve siyasete varın-
caya kadar her olgu dünyevileştirilmiştir. 10 Nisan 1928’de, 1924
Anayasası’nın metninden “Türkiye Devleti’nin dini İslam’dır”
maddesi çıkarılarak devletin laikleşmesi alanında çok önemli bir
adım atılmıştır. Bu değişiklikle birlikte devletin resmi bir din an-
layışı olamayacağı kabul edilmiş; düşünce, ibadet ve vicdan özgür-
lüğü laiklik ilkesi sayesinde güvence altına alınmıştır. Laik
sistemin güvencesi altında inanan da inanmayan da birlikte
özgürce yaşamaya başlamıştır. Laiklik, dinin siyasal alandan ve
devlet kurumlarından uzaklaştırılmasını, dinin ve dinsel
düşüncelerin tamamen bireylerin özgür vicdanlarına bırakılması
anlayışını birlikte getirmiştir. 
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““BBiizz iillhhaammllaarrıımmıızzıı ggöökktteenn((ggaaiipptteenn)) ddeeğğiill,, hhaayyaattıınn ggeerrççeekklleerriinnddeenn
aallııyyoorruuzz”” diyen Mustafa Kemal Atatürk, kurduğu cumhuriyetin
laik temeller üzerinde yükselmesi için ömrünün sonuna kadar
yoğun bir çaba harcamıştır. 

IV-)KEMALİZM, CUMHURİYET VE DEMOKRASİ ÜZERİNE
DÜŞÜNCELER

Birleşmiş Milletler Eğitim Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO),
doğumunun 100. yıl dönümünde Atatürk’ü bütün dünyada anma
kararı alırken gerekçesini şöyle açıklıyordu: ""KKeemmaall AAttaattüürrkk,, uulluuss--
llaarraarraassıı aannllaayyıışş vvee bbaarrıışş yyoolluunnddaa ççaabbaa hhaarrccaammıışş üüssttüünn bbiirr kkiişşii,,
oollaağğaannüüssttüü bbiirr ddeevvrriimmccii,, ssöömmüürrggeecciilliikk vvee eemmppeerryyaalliizzmmee kkaarrşşıı
ssaavvaaşşaann iillkk lliiddeerr,, iinnssaann hhaakkllaarrıınnaa ssaayyggııllıı,, ddüünnyyaa bbaarrıışşıınnıınn öönnccüüssüü,,
iinnssaannllaarr aarraassıınnddaa hhiiççbbiirr rreennkk,, ddiinn,, ıırrkk aayyrrıımmıı ggöösstteerrmmeeyyeenn eeşşssiizz
ddeevvlleett aaddaammıı,, TTüürrkkiiyyee CCuummhhuurriiyyeettii’’nniinn KKuurruuccuussuu......””

““İİnnssaannllıığğıınn bbüüttüünnüünn rreeffaahhıı,, aaççllııkk vvee
bbaasskkıınnıınn yyeerriinnee ggeeççmmeelliiddiirr.. DDüünnyyaa
vvaattaannddaaşşllaarrıı,, kkıısskkaannççllııkk,, aaççggöözzllüüllüükk
vvee kkiinnddeenn uuzzaakkllaaşşaaccaakk şşeekkiillddee eeğğii--
ttiillmmeelliiddiirr”” diyen ve hümanist yak-
laşımını her fırsatta sergilemekten
çekinmeyen M. Kemal Atatürk;   kur-
duğu cumhuriyetin demokratik
temeller üzerinde yükselmesi için
1923’ten 1938’e değin aralıksız bir
çaba göstermiştir. 

Yanmış ve yıkılmış bir ülke ve türlü
zorluklara karşın verilmiş bir bağım-

sızlık savaşından sonra, Türkiye’yi çağdaş uygarlık düzeyinin üze-
rine çıkaracak devrim atılımları sırasında dahi, Atatürk’ün temel
düşüncesi, modern demokrasi anlayışını Türkiye’de yerleştirmek
olmuştur.
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Ancak 20. yüzyılın başlarındaki dünya koşullarının Türkiye’de
demokratik cumhuriyet rejiminin hemen yerleşmesini engelleye-
cek gelişmeleri de beraberinde getirdiğini, burada belirtmemiz
gerekir. Dünya Savaşı sonrası Avrupa’sına bir göz attığımızda;
1920’ler Avrupa’sı otoriter ve totaliter tek parti rejimlerinin dene-
timi altına girmişti. Almanya’da Versailles Anlaşması’nın yarattığı
ekonomik ve siyasal baskılardan dolayı, Hitler, Nasyonal Sosyalist
Partisi ile iktidara geliyor; İtalya’da Mussolini, Faşist Partisi ile ik-
tidarı ele geçiriyordu. Keza İspanya’da Franco, Portekiz’de Salazar,
diktatörlüklerini ilan ediyordu. Lenin’in 1924’te ölümünden
sonra Stalin, Sovyetler Birliği’nde tek parti diktatörlüğünü
sağlamıştı. Dünyada demokrasi için uygun iklim koşulları birer
birer ortadan kalkarken, bu ülkelerin uyguladığı saldırgan ve
yayılmacı dış politakalar, Türkiye’nin bölgesindeki güvenliğini
tehdit ediyordu. Üstelik Mustafa Kemal Atatürk'le aynı çağda
yaşamış olan bu liderler, demokratik parlamenter sistemi kulla-
narak siyasal iktidara gelmelerine rağmen, hepsi demokrasiyi or-
tadan kaldıran dikta rejimlerinin temellerini atmışlardı.

Oysa Mustafa Kemal Atatürk, kişi başına ulusal geliri 70 dolar
civarında olan, okuma yazma oranı %5’lerde seyreden ve mat-
baanın Türkiye’ye gelişinden itibaren basılı kitap sayısı beş bini
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geçmeyen bir sosyo-ekonomik ortamda, hem devrimleri gerçek-
leştirmek hem de demokrasi kültürünü yaygınlaştırmak zorun-
daydı.

Atatürk’ün düşüncesinde ‘Cumhuriyet’ ve ‘Demokrasi’ kavram-
larını değerlendirirken, hiç kuşkusuz, hem 1920’ler ve 30’lar
Türkiyesi’nin iç dinamiklerini hem de dünya konjonktürünü göz
önünde bulundurmak gerekir.

Eğer demokrasiyi sadece bir siyasal katılma, yani seçim olgusu
olarak ele alıyorsak, bu yaklaşım demokrasinin diğer “onsuz ol-
mazlarını” göz ardı etmemizi sağlar. Devrim ortamı içerisinde
demokrasi aramak devrimin mantıksal tutarlılığına ters bir yak-
laşımdır. Zira dünya üzerindeki bütün devrimler, karşıtlarını tas-
fiye ederek yani karşı devrimci güçleri elimine ederek gelişmiştir.
Hele Sanayi Devrimi’ni yaşamamış, uluslaşma bilincine ulaşmamış
toplumlarda devrim, bir avuç aydının oluşturduğu fikri temeller
üzerinde yükselir. Cumhuriyet Türkiyesi’nde, bu çerçevede karşı
devrimci olarak görülen saltanatçı ve hilafetçi güçler tasfiye
edilmiştir. ““DDeevvrriimmiinn kkaannuunnllaarrıı bbüüttüünn kkaannuunnllaarrıınn üüzzeerriinnddeeddiirr””
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diyen Mustafa Kemal, laik ve demokratik bir devlet yaratabilmek
için böyle bir yöntemi uygulama alanına koymak zorunluluğun-
daydı.

Cumhuriyet Devrimi’nin kazanımlarını, 9 Eylül 1923 yılında kur-
duğu Cumhuriyet Halk Partisi ile gerçekleştirmek isteyen Mustafa
Kemal, bu gelişmeyle aslında Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın baş-
langıcından bu yana Türk halkına olan güvenini ve halksız bir
demokrasi anlayışı olamayacağı düşüncesini de pekiştiriyordu.
Gerçekten de kurduğu siyasal örgütün tabanını Ulusal Kurtuluş
Savaşı’ndaki Müdafaa-ı Hukuk Örgütlerine dayayan ve Müdafaa-
ı Hukuk ruhunu taçlandıran M. Kemal, asker, sivil, bürokrat, eşraf
ve köylü ayrımı yapmaksızın, Türk halkına, demokrasi ve
cumhuriyet kültürünü aşılamak düşüncesi içerisinde idi.

Bu anlamda, Türkiye’de 1923 ile 1945 yılları arasında bir tek parti
yönetimi yaşanmıştı; ama, bu tek parti yönetimi, otoriter ve tota-
liter ülkelerde görülen baskıcı tek parti yönetimlerinden oldukça
farklıdır. Dünyanın ünlü siyaset bilimcileri bu farkı görmüş ve
Atatürk Türkiyesi’ni Hitler Almanyası’ndan, Mussolini İtalyası’n-
dan ve Stalin Rusya’sından ayrı değerlendirmişlerdir. Atatürk'ün
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demokratik bir rejim yönündeki tutumunu, ünlü Fransız siyaset
bilimci Maurice Duverger şöyle değerlendirmektedir: ““...... SSeeççiimm--
lleerrddee ççeekkiişşmmeeyyee yyeerr vveerrmmeeyyeenn  tteekk  ppaarrttii   rreejjiimmiinnee  ddaayyaannaann   KKee--
mmaalliisstt ssiisstteemm,, ddeemmookkrraattiikk bbiirr ssiisstteemm ddeeğğiillddii.. AAmmaa ttoottaalliitteerr bbiirr
ssiisstteemm ddee ddeeğğiillddii.. CCuummhhuurriiyyeettççii vvee lliibbeerraall iiddeeoolloojjiissiiyyllee ççeeşşiittllii eeğğii--
lliimmlleerriinn ççaarrppıışşmmaassıınnaa mmüüssaaaaddee eeddeecceekk kkaaddaarr hhooşşggöörrüü ssiisstteemmiiyyllee
CCuummhhuurriiyyeett HHaallkk PPaarrttiissii,, kkoommüünniisstt oollssuunn,, ffaaşşiisstt ppaarrttiissiinnddeenn oollssuunn,,
ttüümmddeenn aayyrrıı bbiirr ppaarrttiiyyddii.. PPaarrttiinniinn tteekklliiğğii,, mmiilllleettiinn eeğğiittiimmii iiççiinn
zzoorruunnlluu bbiirr ggeeççiişş oollaarraakk kkaabbuull eeddiilliiyyoorrdduu.. AAssııll aammaaçç ççookk ppaarrttiillii
bbiirr rreejjiimm vvee sseerrbbeesstt sseeççiimm uussuullüüyyddüü.. MMuussttaaffaa KKeemmaall,,  bbuu aammaaccıınnaa
ççookk ççaabbuukk uullaaşşmmaakk iissttiiyyoorrdduu.. DDeevvlleett bbaaşşkkaannllıığğıı zzaammaannıınnddaa iikkii
kkeerree ççookk ppaarrttiillii rreejjiimmii ddeenneeddiiyyssee ddee bbaaşşaarrıı eellddee eeddeemmeeddii.. HHeennüüzz
şşaarrttllaarr ggeerreekkttiiğğii kkaaddaarr ggeelliişşmmeemmiişşttii..”” ..

Gerçekten de Atatürk’ün sağlığında iki kez parlamenter demok-
rasiye geçiş denenmiş; ama, başarısız olunmuştu. 1924 yılında
Atatürk’ün yakın silah arkadaşları Ali Fuat Cebesoy, Kazım
Karabekir, Rauf Orbay ve diğerleri tarafından kurulan Terakkiper-
ver Cumhuriyet Partisi, adında cumhuriyet olmasına karşın bütün
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cumhuriyet düşmanlarını içine almış ve 1925 yılında parti ka-
patılmıştır. Aynı yıl doğuda Şeyh Sait İsyanı’nın ortaya çıkması ve
isyancıların Terakkiperver Parti’ye sıcak bakmaları, bu partinin
siyasal ömrünün neden bir yıl sürdüğünü ispat etmektedir. İkinci
deneme, 1930 yılında Serbest Cumhuriyet Partisi aracılığı ile ol-
muştur. Atatürk, mecliste Cumhuriyet Halk Partisi’ne muhalefet
edecek bir siyasal partinin kurulması için, o sırada Paris'te büyük
elçi olan Fethi Okyar’ı çağırmış ve partiyi ona kurdurtmuştur.
Kardeşi Makbule Atadan’ı da Serbest Parti’ye üye yapan Mustafa
Kemal’in bu girişimi de başarısızlıkla sonuçlanmıştır; çünkü,
saltanat ve hilafet kalıntılarıyla Cumhuriyet karşıtları birdenbire
Serbest Parti’nin içine doluşmuşlar ve sonunda Fethi Bey, partiyi
feshetmek durumunda kalmıştır.

Bir diktatör düşünün ki, parlamenter demokrasinin yollarını
arasın. Bir diktatör düşünün ki, ““bbeenn hhiiççbbiirr ddooggmmaa bbıırraakkmmııyyoo--
rruumm”” desin. Bir diktatör düşünün ki bilimi ve aklı rehber alarak
rasyonel bir toplum yaratmaya çalışsın. Bir diktatör düşünün ki,
“fikri hür, irfanı hür, vicdanı hür nesiller yetiştirilmesi”ni istesin.
Bir diktatör düşünün ki, “Vatandaş İçin Medeni Bilgiler” adı al-
tında bir kitap yazarak toplumuna özgürlükleri, demokrasiyi,
cumhuriyeti anlatsın. Bir diktatör düşünün ki, Halkevleri ve
Halkodalarıyla toplumsal kültürü renklendirmeye ve canlandır-
maya çalışsın. ““EEnn ggeerrççeekk ttaarriikkaatt uuyyggaarrllııkk ttaarriikkaattııddıırr.. UUyyggaarrllıığğıınn
bbuuyyuurrdduuğğuunnuu vvee iisstteeddiiğğiinnii yyaappmmaakk iinnssaann oollmmaakk iiççiinn kkaaffiiddiirr..””
deyip müritler, kullar yerine birey kimliğini ve vatandaş kav-
ramını geliştirmek istesin. ““ÖÖyyllee bbiirr ddeevvrree eerriişşttiikk kkii oonnddaa hheerr şşeeyy
yyaassaall oollmmaallııddıırr.. ÖÖnnccee mmeecclliiss,, ssoonnrraa oorrdduu..”” diyerek ulusal iradeyi
her şeyin üstünde tutan Mustafa Kemal'in devrinde beraber
yaşadığı dünya liderlerinden en büyük farklılığı, demokrasiye ve
cumhuriyete olan içten bağlılığıdır. Amerikalı yazar, D. E. Vebs-
ter’in 1939’da yayınlanan “The Turkey Of Atatürk” adlı eserinde
belirttiği gibi ... ““TTaannıınnmmıışş ççaağğddaaşşllaarrıınnddaann bbaazzııllaarrıı nnee kkaaddaarr kkoorrkkuu
uuyyaannddıırrmmıışşllaarrssaa oo ddaa oo kkaaddaarr ssaayyggıı uuyyaannddıırrmmıışşttıı..””
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Nitekim İtalyanlar, Mussolini’yi bir sokak fenerine asarak la-
netlemişler; Almanlar, bir sığınakta intihar ederek cesedini yakın-
larına yaktıran Hitler’e duydukları utanç ve öfkeyi, her fırsatta dile
getirmişlerdir. Sağlığında putlaştırılan Stalin’in on milyona yakın
insanın kanına girdiği, ölümünden sonra ülkesinin yöneticileri
tarafından açıklanmış, heykelleri yıkılarak, adı sokaklardan silin-
miştir. Oysa Atatürk,  UNESCO’nun 1981 yılında aldığı kararında
olduğu gibi, bugün bütün dünya ulusları tarafından, mazlum
ülkelerin ulusal kurtuluş önderi olarak 20. yüzyıla yön veren en
önemli liderlerden birisi olarak anılmaktadır.

Aslında bir ulusal modernleşme ideolojisi olan Kemalizm, ulusal
bağımsızlık ve çağdaşlaşmayı hedeflemesiyle, toplumsal bir
yeniden biçimlenişin Türkiye’deki temellerini atmıştır. Özgür
düşünce ve insan onuruna verdiği önem dolayısıyla, hümanizme
dayalı bir Türk Rönesans’ının Kemalist düşünce sisteminin iç tu-
tarlılığıyla sağlandığı bir gerçektir.
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Bilindiği gibi tüm çağdaş özgürlükçü rejimlerin “demokratik” olan
idelojilerinin temeli dogmatizm, yani mutlak inanç değil, rasyonel
ampirisizm veya pragmatizmdir. Mutlak ve değişmez gerçekleri
savunduğuna inanan ve fanatizme sürüklenen dogmatizme
karşılık ilk kez, John Locke tarafından temelleri atılan pragma-
tizm, mutlak gerçek yerine, deneye öncelik verir. Yani eleştirel
akıl, deney ve gözlem bulgularına dayanır ve zaman içinde her
şeyin değiştiğini kabul ederek değişmeyi yaşamın temeli yapar.
Kemalizm ya da Atatürkçü düşünce sistemi dediğimiz ideoloji;
totaliter ve dogmatik değil, demokratik ve pragmatik bir ideolo-
jidir.

Dönemin Milli Eğitim Bakanı Dr. Reşit Galip’in Mustafa Kemal’e
yönelttiği bir soruya kendisinin verdiği yanıt şöyledir: ““...... BBeenn,,
mmaanneevvii mmiirraass oollaarraakk hhiiççbbiirr nnaass--ıı kkaattıı hhiiççbbiirr ddooggmmaa,, hhiiççbbiirr ddoonn--
mmuuşş,, kkaallııppllaaşşmmıışş ddüüssttuurr bbıırraakkmmııyyoorruumm.. BBeenniimm mmaanneevvii mmiirraassıımm
iilliimm vvee aakkııllddıırr.. ZZaammaann ssüürraattllee ddöönnüüyyoorr.. BBööyyllee bbiirr ddüünnyyaaddaa aassllaa
ddeeğğiişşmmeeyyeecceekk hhüükküümmlleerr ggeettiirriillddiiğğiinnii iiddddiiaa eettmmeekk aakkllıınn vvee iillmmiinn
iinnkkiişşaaffıınnıı ((ggeelliişşiimm)) iinnkkâârr eettmmeekk oolluurr.. BBeennddeenn ssoonnrraa bbeennii bbeenniimmssee--
mmeekk iisstteeyyeennlleerr,, bbuu tteemmeell mmiihhvveerr üüzzeerriinnddee aakkllıınn vvee iillmmiinn rreehhbbeerr--
lliiğğiinnii kkaabbuull eeddeerrlleerrssee mmaanneevvii mmiirraassççııllaarrıımm oolluurrllaarr..”” Bu sözler
Atatürk'ün demokratik niteliğini açıkça ortaya koymaktadır.

Atatürk’ün tek partili rejiminin nihai hedefinin, plüralist (çoğulcu)
bir toplum yaratmak olduğu bir gerçektir. Nitekim II. Dünya
Savaşı’ndan sonra 1946 yılında Türkiye’nin sancısız bir şekilde
parlamenter demokrasiye geçişi, bu gelişmenin bir sonucudur.

- 53 -

87. Y›l›nda Cumhuriyet ve ‹zmir



Böylelikle demokrasi ve cumhuriyet kavramları Atatürk’ün
düşünce sisteminde birbirini tamamlayan ve geliştiren kavramlar
olarak yer almıştır. Atatürk, cumhuriyeti bir erdemlilik rejimi
olarak tanımlar. Türklerin ruhen demokrat doğmuş bir ulus
olduklarını her fırsatta yineleyen ve ““TTüürrkk uulluussuu eenn eesskkii ttaarriihh--
lleerriinnddee üünnllüü kkuurruullttaayyllaarrııyyllaa,, bbuu kkuurruullttaayyllaarrddaa ddeevvlleett bbaaşşkkaannllaarrıınnıı
sseeççmmeelleerriiyyllee ddeemmookkrraassii ddüüşşüünncceessiinnee nnee kkaaddaarr bbaağğllıı oolldduukkllaarrıınnıı
ggöösstteerrmmiişşlleerrddiirr.. SSoonn ttaarriihh ddöönneemmlleerriinnddee,, TTüürrkklleerriinn kkuurrdduukkllaarrıı
ddeevvlleettlleerriinn bbaaşşllaarrıınnaa ggeelleenn ppaaddiişşaahhllaarr,, bbuu yyöönntteemmddeenn aayyrrııllaarraakk
mmüüsstteebbiitt oollmmuuşşllaarrddıırr..”” diyerek demokrasi kavramının tarihsel
süreç içerisinde gelişimini açıklama çabası içerisindedir. Yine
O’nun  ““……..TTaannrrııssaall bbiirr hhuukkuukkaa ddaayyaallıı bbiirr mmuuttllaakkııyyeett kkuurraallıı
öönnüünnddee ddeemmookkrraassii pprreennssiibbiinniinn iillkk aallddıığğıı vvaazziiyyeett mmüütteevvaazziiddiirr.. OO
öönnccee hhüükküümmddaarrıı ddeevviirrmmeeyyii ddeeğğiill,, oonnuunn;; yyaallnnıızz kkuuvvvveettlleerriinnii ssıınnıırr--
llaannddıırrmmaayyaa,, mmuuttllaakkııyyeettii kkaallddıırrmmaayyaa ççaallıışşttıı.. BBuu ççaallıışşmmaa 440000--550000
yyııll öönncceessiinnddeenn bbaaşşllaarr.. ÖÖnnccee kkuuvvvveettiinn mmiilllleetttteenn ggeellddiiğğii vvee bbuu
kkuuvvvveett yyeetteenneekkssiizz bbiirr eellee ddüüşşeerrssee oonnuu ggeerrii aallaabbiilleecceeğğii vvee kkuuvvvveettiinn
mmiilllleetttteenn oolluuşşaann mmeecclliiss ttaarraaffıınnddaann kkuullllaannııllmmaassıı ggeerreekkeecceeğğii aann--
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llaattııllddıı.. 1166.. yyüüzzyyııllddaa ddeemmookkrraassii pprreennssiibbii,, hhüükküümmddaarrllaarrıınn eettkkiissiinnii
kkıırrmmaakk iiççiinn ssiiyyaassaall mmüüccaaddeellee aarraaccıı oollaarraakk kkuullllaannııllddıı.. BBuu mmüü--
ccaaddeelleelleerrddee oorrttaayyaa aattııllaann ddüüşşüünncceelleerr,, şşuunnllaarrddaann iibbaarreettttiirr.. KKuuvvvveett
mmiilllleettee aaiittttiirr.. OOnnuu yyaassaall oollaarraakk bbiirr hhüükküümmddaarraa vveerrmmiişşttiirr.. BBaazzıı dduu--
rruummllaarrddaa ggeerrii aallaabbiilliirr.. DDeemmookkrraassii pprreennssiibbii,, uulluussaall eeggeemmeennlliikk pprreenn--
ssiibbii şşeekklliinnee ggiirrddii vvee tteemmeell yyaassaayyaa ((AAnnaayyaassaa)) hhuukkuukk--uu eessaassiiyyee ggeeççttii..
AArrttııkk mmiilllleettllee hhüükküümmddaarr aarraassıınnddaa mmuukkaavveellee,, aannllaaşşmmaa ddüüşşüünncceessii
kkaayybboolldduu.. OOrrttaayyaa eeggeemmeennlliikk bbööllüünnmmeezz vvee vvaazzggeeççiillmmeezz ddüüşşüünncceessii
ççııkkttıı”” sözleri demokrasi kavramını düşüncesinde nasıl olgun-
laştırdığını göstermektedir.

Siyasal iktidarın kaynağının halk tarafından belirlendiği
demokrasilerde asıl sorun yönetenlerle, yönetilenlerin duru-
munun ne olacağıdır? Çağımızın temsili demokrasilerinde bu
olgu, ulus iradesinin sorunsuz bir şekilde ve tam olarak yönetim
erkine, yani siyasal iktidara yansıtılmasıdır. Atatürk’ün ulusal ege-
menlik kavramı üzerinde sıkça durması ve demokrasiyi tanım-
larken. ““BBiizziimm bbiillddiiğğiimmiizz ddeemmookkrraassii ssiiyyaassiiddiirr,, oonnuunn aammaaccıı,,
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mmiilllleettiinn yyöönneetteennlleerr üüzzeerriinnddeekkii ddeenneettiimmii ssaayyeessiinnddee ssiiyyaassaall öözzggüürr--
llüüğğüü ssaağğllaammaakkttıırr..”” şeklindeki sözleri onun demokrasiyi nasıl ben-
imsediğini kanıtlamaktadır.

Demokrasiyi “memleket aşkı” olarak tanımlayacak derecede
içselleştiren Mustafa Kemal Atatürk, onun temelde bireysel bir
yaklaşım ve bireysel demokrasi anlayışının da ““vvaattaannddaaşşıınn eeggee--
mmeennlliiğğee,, iinnssaann oollaarraakk kkaattııllmmaassıı”” olduğunu vurgulamaktadır.
““DDeemmookkrraassii eeşşiitt sseevveerrlliikkttiirr.. BBuu nniitteelliikk,, ddeemmookkrraassiinniinn bbiirreeyysseell ooll--
mmaassıı nniitteelliiğğiinniinn zzoorruunnlluu bbiirr ssoonnuuccuudduurr,, kkuuşşkkuussuuzz bbüüttüünn bbiirreeyylleerr
aayynnıı ssiiyyaassaall hhaakkllaarrıı ttaaşşıırr oollmmaallııddıırrllaarr.. DDeemmookkrraassiinniinn bbuu bbiirreeyysseell
vvee eeşşiittsseevveerrlliikk nniitteelliikklleerriinnddeenn ggeenneell vvee eeşşiitt ooyy iillkkeessii ççııkkaarr”” söz-
leriyle insan eşitliğini, bireylerin siyasal haklar yönünden eşitlik-
lerini savunan Mustafa Kemal Atatürk, bugün günümüzün çağdaş
demokrasilerinin benimsediği temel ilkelerden 1920’ler ve 30’lar
Türkiye’sinde söz edebilmektedir.

Atatürk’ün ““...... BBuuggüünn ddeemmookkrraassii ffiikkrrii ddaaiimmaa yyüükksseelleenn bbiirr ddeenniizzii
aannddıırrmmaakkttaaddıırr.. 2200.. AAssıırr bbiirrççookk mmüüsstteebbiitt hhüükküümmeettlleerriinn bbuu ddeenniizzddee
bbooğğuulldduuğğuunnuu ggöösstteerrmmiişşttiirr.. DDeemmookkrraassii pprreennssiibbii hhaakkiimmiiyyeettii iissttiimmaall
eeddeenn vvaassııttaa nnee oolluurrssaa oollssuunn eessaass oollaarraakk mmiilllleettiinn hhaakkiimmiiyyeettee ssaahhiipp
oollmmaassıınnıı vvee kkııllıınnmmaassıınnıı iiccaapp eettttiirriirr.... CCuummhhuurriiyyeett rreejjiimmii ddeemmeekk,,
ddeemmookkrraassii ssiisstteemmii iillee ddeevvlleett şşeekkllii ddeemmeekkttiirr.. BBiizz,, ccuummhhuurriiyyeettii kkuurr--
dduukk,, oo,, oonn yyaaşşıınnıı ddoolldduurruurrkkeenn ddeemmookkrraassiinniinn bbüüttüünn iiccaappllaarrıınnıı
ssıırraassıı ggeellddiikkççee uuyyggllaammaayyaa kkooyymmaallııddıırr..”” sözleri onun ilkeleri
arasında demokrasi olmadığını söyleyenlerin suratlarına indirilen
bir şamardır. O’na “diktatör” diyenler, kurduğu cumhuriyeti “87
yıllık zulüm dönemi” olarak tanımlayanlar, bir kez bile olsun
O’nun düşüncelerini, yazdıklarını ve söylediklerini okumayan;
Türk Devrimi gibi 20. yüzyıla yön vermiş bir devasa olayı kü-
çümseyen bir takım fikr-i sabit çevreler; acaba güneşi balçıkla
sıvamaya ne kadar devam edecekler? İslamcısından, II.
Cumhuriyetçisine, eski Marksist, yeni liberalinden yeni dünya
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düzeni taraftarına âdeta bir kutsal ittifak yapılarak Türkiye tari-
hinin gördüğü bu en devrimci döneme yapılan saldırılar, bütün
gerçekler ortada iken, acaba ne zaman bir son bulacak?

Türkiye’nin bu gün yaşadığı ekonomik, siyasal ve kültürel sorun-
larının bütün yükünü ve suçunu 1920’ler ve 1930’lar dönemine
havale etmek acaba bir kolaycılık değil midir? 1940’ların ikinci
yarısından sonra siyasal iktidara sahip olanların Atatürk Devrim
ve İlkelerinden verdikleri ödünler ve uygulama alanına koydukları
dışa bağımlı politik yaklaşımlar, sorgulanmaksızın güya “resmi
ideolojiyi, resmi tarih anlayışını eleştiriyoruz; Kemalizm askerlerin
darbe ideolojisidir.” söylemleri hangi tarihsel ve mantıksal tutar-
lılığın ürünüdür? Eğer Kemalizm bir darbe ideolojisi olsaydı
Mustafa Kemal, daha genç subaylık yıllarından itibaren, ordunun
politikaya karışmasını engellemek çabası içinde olmazdı.

Yine referanslarını bu dünyanın sorunlarından değil de, kurgu-
ladıkları bir öbür dünya aracılığıyla 1300 yıl öncesinden alıp
Türkiye’yi yeniden katı bir taassubun ve karanlığın içine çekmek
isteyen ve kendilerine siyasal İslamcı söylemini yakıştıran
çevrelerin Mustafa Kemal Atatürk’e ve dönemine yakıştırdıkları
eleştiriler ise, aslında, savundukları düşünce sisteminin ne kadar
demokrasi ve cumhuriyet karşıtı olduğunu göstermektedir.
Atatürk; laikliği bir yaşam biçimi olarak algılamış ve Türkiye’de
sıradan Müslüman’ın en geniş anlamda din ve vicdan özgür-
lüğünü garanti altına alacak kurumsal yapılanmaları gerçekleştir-
miştir. Dini inancı, Tanrı ile birey arasında özel bir ilişki alanı
olarak ele alan bu yaklaşım, bu özel alana kesinlikle dokunma-
yarak devletin yasa oluştururken, kurumsal yapılanmasını
sağlarken dini bir referans, yani hareket noktası olarak değer-
lendirilmesini engellemiştir. Bu, aslında aklın inançtan, bilimin
de dinden bağımsızlaşması düşüncesidir. Yani bir Türk aydınlan-
masıdır.
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“Egemenlik ulusundur” diyen bir yaklaşımla, “egemenlik Al-
lah'ındır” diyen ve onun kullanımını ilahi bir otoriteye bağlayan
yaklaşımın acaba hangisi daha demokratiktir? Özgür düşünce ye-
rine mutlak inancı benimseyen, düşüncelerinin eleştirilmesini ve
sorgulanmasını dahi kabul etmeyen, birey anlayışı yerine müritler
ve her şeye boyun eğen, itaat eden kullar yetiştirmeyi amaç edinen
bir sistem; Kemalizm’in oluşturduğu demokratik ve laik
cumhuriyet anlayışına bir alternatif olabilir mi? Kuşkusuz hayır!..
Zira, bu yaklaşım ne Türkiye’de ne de dünyanın diğer ülkelerinde
demokratik taleplerle ön plana çıkmıştır.

Demokrasi, farklılıkların bir arada yaşadığı ve bu farklılıkların bir-
birlerine katlanarak düşünce düzeyinde örgütlendiği ve çatıştığı
bir rejim sistemidir. Oysa adına siyasal İslamcılık dediğimiz olgu,
farklılıkları bir potada eriterek, toplum içinde yaşayan her bireyi
giyiminden kuşamına ve düşünce yapısına kadar örnekleştirmeye
çalışır. Demokrasi, benzemezlerin bir arada bulunduğu bir sistem
iken, siyasal İslamcılık âdeta robot bir toplum oluşturarak, tüm
toplumu birbirine benzer hale getirmeye çalışır. İlerleme ve çağ-
daşlaşma düşüncesi yerine, bir geri dönüş (irtica) mitosu kurgu-
lamaya çalışır. Kendi düşünce istemi dışındaki her düşünce, her
insan aslında hemen yok edilmesi gereken birer “batıl” ve
“kafir”dir. Afganistan’da Talibanların, Cezayir'de İslami Selamet
Cephesi’nin (FIS) ve İran’daki molla rejiminin, Suudi Arabis-
tan’daki Fahd yönetiminin ve Türkiye’deki İslamcı düşünüşe
sahip olanların uygulama alanına koydukları yaklaşımlar; totaliter
ve baskıcı zihniyet dünyasının birer ürünüdürler.

Siyaset bilimi literatürüne “teokratik faşizm” olarak geçen bu
söylemin Türkiye’deki en büyük düşmanı Kemalist düşünce sis-
temidir. Geniş kitlelerin inançlarını siyasal iktidara geçirebilmek
için, her yönden sömüren ve kullanan, ütopik bir ‘adil düzen’
söylemiyle ekonomik ve sosyal sıkıntılar içerisinde olan Türk
toplumuna asr-ı saadet vaatleri sunmaktan çekinmeyen siyasal İs-
lamcılar, aslında hiç inanmadıkları demokrasiyi kullanarak,
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demokrasiyi ortadan kaldırmak düşüncesi içerisindedirler.
Ülkemizde çağdışı şeriat kanunlarını yeniden yürürlüğe koyma
amacında olanlar, aslında bir anlamda toplum içinde filizlen-
melerini Atatürk'ü anlamayan, gardırop Atatürkçülüğü yapan oy
kaygısıyla Atatürk İlke ve Devrimlerinden ödün veren poli-
tikacılara borçludurlar. Onların bu yaklaşımları olmasaydı,
Türkiye bugün cumhuriyet, demokrasi ve laiklik gibi evrensel
kavramları içselleştirerek daha ileri bir anlayışa götürebilecek ve
toplum olarak bu kavramları tartışmak zorunda olmayacaktı.

Cumhuriyet Devrimi’nin evrensel kazanımları, cumhuriyetimizin
ilanının 87. Yılını kutladığımız şu günlerde böylesine önemli ve
cepheden yapılan saldırılarla karşı karşıyadır. Mütareke Döne-
mi’ni anımsatan görüntüler, Türkiye’yi çağdaş dünyadan hızla
uzaklaştırmaktadır. Bütün bunların nedenini getirip 1920’lere ve
1930’lara yüklemek acaba neyi çözümleyecektir? Aslında bu kut-
sal ittifakın gerçekleştirmek istediği iş, adına “Yeni Dünya Düzeni”
denilen; ama, bütün dünyada düzensizliği yaratan bir monist-
tekçi düşüncenin yerleşip kökleşmesini sağlamaktır. Toplumda
geniş bir hafıza kaybına yol açarak Türkiye tarihinin gördüğü bu
en devrimci dönemi, Türk insanına unutturmak istemektedirler.
İdeolojileri reddederek, ideolojisizliğin ideolojisinin yapıldığı
söylemde, üniter devlet, misak-ı milli sınırları ve tam bağımsızlık
artık modası geçmiş kavramlar olarak ele alınmaktadır. Bağımlı
olmak, mikro-milliyetçilik anlayışlarını savunarak, bölünme ve
parçalanmayı hızlandırmak, çok kültürlülüğü sistemleştirmek,
modernizmin değerleri yerine post modernizmi savunmak,
neredeyse moda haline getirilmeye çalışılıyor. Bu süreçte
Cumhuriyet Devrimi’nin kazanımlarını büyük bir inatla ve
dirençle savunmaya çalışan çevreler ise kendilerine göre eskimiş
değerleri savundukları için, “dinazor”lukla suçlanmaktadırlar. İşin
ilginci bu ideolojik saldırı görsel ve yazılı medyadan bütün iletişim
organlarına varıncaya kadar yapılmakta ve muhalefet etme
olanakları alabildiğine kısıtlanmaktadır.
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Bütün zorluklara rağmen 87. yılına ulaşan cumhuriyeti ve onun
yarattığı değerleri ve kazanımları korumak ve geliştirerek geleceğe
sağlıklı bir şekilde taşımak Türkiye’de yaşayan her yurttaşın temel
görevi olmalıdır.
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A-) ATATÜRK VE İZMİR

Kurtuluş Savaşımızın öncüsü, modern Türkiye Cumhuriyeti’nin
kurucusu ve 20. yüzyılın en büyük devrimcilerinden birisi olan
Mustafa Kemal Atatürk’ün yaşamında İzmir ayrıcalıklı konumunu
her zaman korumuştur. 

Mustafa Kemal’le İzmir’in 9 Eylül buluşması gerçekten
muhteşemdi. Türkiye Büyük Millet Meclisi ordularının başkomu-
tanı ve tüm Türkiye’yi emperyalist işgalden kurtaran, Türk
halkının ‘Kemal Paşa’sı, 9 Eylül 1922 günü Belkahve sırtlarından
İzmir’i seyrederken “… bu şehre bir şey olacak diye çok korktum”
sözleriyle İzmir’e verdiği önemi dile getirmişti. 

Türk Ordusu Kordon’da 9 Eylül 1922
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İzmir’in, Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın başladığı ve sonlandığı yer ol-
masının yanı sıra 19. ve 20. yüzyıl başlarında imparatorluğun dışa
en açık liman kentlerinden biri olmasının getirdiği avantajlar ona
Kurtuluş Savaşı sonrasında kurulan yeni Türk Devleti’nin öncü
kenti olma rolünü de vermişti. Bu bağlamda Mustafa Kemal ya-
pacağı birçok devrim ve dönüşümlerle ilgili ilk mesajlarını
İzmir’de vermiştir. 

Onun bu konudaki tercihinin
önemli nedenlerinden birisi ise
İzmir ve İzmirlilerin Ulusal Kur-
tuluş Savaşı’na ve savaş sonrası
cumhuriyet devrimine olan bağlı-
lıklarıydı. Böylelikle İzmir’in ve
İzmirlilerin Mustafa Kemal’e olan
bağlılığı emperyalist işgal sona
erdikten sonra daha güçlü bir
aidiyete dönüşmüş ve 14 Eylül
1922’de İzmirliler; Mustafa Kemal’e
hemşerilik teklif etmişlerdi. 

10 Eylül 1922 Mustafa Kemal İzmir’e Girerken

Gaziemir’de Bir Askere Alfabeyi 
Öğretirken 
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Mustafa Kemal 24 Eylül 1922’de bu
teklife karşılık yazmış olduğu bir mek-
tupta ““……ÜÜllkkeemmiizziinn AAkkddeenniizz’’ee kkaarrşşıı
ıışşıığğıı oollaann,, ddüüşşmmaann iişşggaalliinnddeenn kkuurrttuull--
mmaassıı iiççiinn bbüüttüünn üüllkkeeyyii sseevvee sseevvee yyııllllaarrccaa
ssııkkıınnttııllaarraa ssüürrüükklleemmiişş oollaann İİzzmmiirriimmiizziinn
hheemmşşeerriilleerriinniinn aarraassıınnddaa ssaayyııllmmaakk bbaannaa
ssoonnssuuzz bbiirr öövvüünnçç vvee sseevviinnçç oollmmuuşşttuurr..
İİzzmmiirrllii hheemmşşeerriilleerriimmee sseevvggii vvee bbaağğllıı--
llııkkllaa tteeşşeekkkküürrlleerriimmii ssuunnaarrıımm.. İİzzmmiirr’’iinn
aaccııllaarrıınnıı ggiiddeerrmmeekk iiççiinn ggeenneell ggöörreevvllee--
rriimmiizziinn vveerrddiiğğii zzoorruunnlluulluukkttaann bbaaşşkkaa

öözzeell vvee iiççtteenn bbiirr iillggiiyyllee ççaallıışşmmaakk bbeenniimm iiççiinn bbiirr üüllkküü oollaaccaakkttıırr......””
sözleriyle yeni dönemde İzmir’e karşı duyduğu içten ve samimi
duygularını açıkça ifade etmişti. 

Bütün bunların yanı sıra Mustafa
Kemal’in yaşam çizgisinde İzmir’e
ait güçlü duygusal, bağlar da oluş-
muştu. Yaşamında kısa süren ilk ve
tek evliliğini İzmir’in köklü
ailelerinden Uşakizadelerin kızı La-
tife Hanım’la yapması ve onu
yetiştiren annesi Zübeyde Ha-
nım’ın İzmir’de vefat ederek Kar-
şıyaka’ya defnedilmesi Mustafa
Kemal’in İzmir ve İzmirlilerle iliş-
kisini daha da güçlendirmişti. 

Belkahve’deki Atatürk Anıtı

Mustafa Kemal ve Latife Hanım
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26 Ocak 1923’te İzmirde annesinin
mezarı başında yapmış olduğu bir
konuşmada devrimlere ilişkin ka-
rarlılığını şu sözlerle dile getirmişti:
““ BBuurraaddaa yyaattaann vvaalliiddeemm zzuullmmüünn cceebb--
rriinn bbüüttüünn mmiilllleettii uuççuurruummaa ggööttüürreenn
bbiirr kkeeyyffii iiddaarreenniinn kkuurrbbaannıı oollmmuuşşttuurr..
BBuu kkaaddaarr kkaann ddöökkeerreekk mmiilllleettiinn eellddee
eettttiiğğii hhââkkiimmiiyyeettiinn mmuuhhaaffaazzaa vvee
mmüüddaaffaaaassıı iiççiinn iiccaapp eeddeerrssee
vvaalliiddeemmiinn yyaannıınnaa ggiittmmeekkttee aassllaa
tteerreeddddüütt eettmmeeyyeecceeğğiimm.. UUlluussaall eeggee--
mmeennlliikk uuğğrruunnaa ccaannıımmıı vveerrmmeekk
bbeenniimm iiççiinn vviiccddaann vvee nnaammuuss bboorrccuu
oollssuunn..”” 

Mustafa Kemal Uşakizade Muammer Bey ve Kayınbiraderleriyle Beraber

Zübeyde Hanım
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Mustafa Kemal Atatürk modern Türkiye’nin oluşum süreci içinde
İzmir’e hep öncü bir rol yüklemiştir. Zira İstanbul hala saltanat
artıklarının ve yeni rejime karşı muhalif düşüncelerin odağı duru-
mundaydı. Ankara ise bozkırda bir kasabadan modern bir
başkente dönüşümün sancılarını yaşıyordu. Bu nedenle İzmir,
devrimin en hareketli yıllarında çağdaş Türkiye’nin öncü kenti ol-
muştu. 11 Ekim 1925’te İzmir Belediye binasından kendisini

Mustafa Kemal Annesinin Kabri Başında
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dinleyenlere hitaben yapmış olduğu konuşmada ““……bbeenn bbüüttüünn
İİzzmmiirr’’ii vvee İİzzmmiirrlliilleerrii sseevveerriimm.. GGüüzzeell İİzzmmiirr’’iinn tteemmiizz kkaallppllii iinnssaann--
llaarrıınnıınn ddaa bbeennii sseevvddiikklleerriinnddeenn eemmiinniimm”” sözleriyle İzmir’e olan
sevgisini ve bağlılığını açık bir şekilde dile getiren Mustafa Kemal
12 Ekimde Nif’e (Kemalpaşa) giderken Türk Ocağı’nda yapmış
olduğu konuşmada ise şu sözlerle İzmir ve İzmirlilere olan duygu
bağlarını kuvvetlendirmişti. 

““…… AArrkkaaddaaşşllaarr bbüüttüünn hhaayyaattıımmddaa sseevviinnççllee ggeeççiirrddiiğğiimm bbiirr ggeeccee
vvaarrddıırr.. OO ggeeccee oorrdduummuuzzuunn İİzzmmiirr’’ee ggiirrddiiğğii ggüünnüünn bbuurraaddaa
ggeeççiirrddiiğğiimm ggeecceessiiddiirr.. OO vvaakkiitt bbuurraaddaann ggeeççeerrkkeenn bbuu mmuuhhtteerreemm
hhaallkkıınn rreessmmiimmii kkooyyuunnllaarrıınnddaann ççııkkaarraarraakk bbeennii ttaannııddııkkllaarrıınnıı vvee oottoo--
mmoobbiilliimmee aattııllaarraakk kkuuccaakkllaaddııkkllaarrıınnıı uunnuuttaammaamm.. BBuuggüünn oo hhaattıırraayyıı
yyaaşşııyyoorruumm,, bbaahhttiiyyaarrıımm..””

Bütün bunlarla birlikte Türk devriminin önder kadrosu içinde
Mustafa Kemal’le birlikte savaşım veren çok önemli tarihsel kişi-
liklerin İzmirli olması ve onların Mustafa Kemal’in devrim

Türk Ocağı Binası
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hareketlerine gönülden bağlılığı Atatürk’ün yaşamında İzmir’i
ayrıcalıklı bir konuma ulaştıran bir başka etkendir. Mustafa
Necati, Vasıf Çınar, Mahmur Esat Bozkurt gibi tarihsel kişiliklerin
Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın hem örgütlenme aşamasında, hem de
ideolojisinin oluşturulması anlamında Türk devrimine yapmış
oldukları önemli katkılar Mustafa Kemal’in belleğinde İzmir’i
cumhuriyetin öncü kenti yapma konusundaki kararlılığına
olumlu etkide bulunmuşlardır. 

Örneğin, Vasıf Çınar ve Mustafa Necati İzmir’in Yunanlılar tarafın-
dan işgalinden sonra Batı Anadolu Bölgesi’nde Kuva-yı Milliye
hareketini örgütleyebilmek amacıyla Balıkesir’de ‘İzmir’e Doğru’
adlı bir gazete çıkarmışlar ve Yunan işgaline karşı halkı örgütle-
meye çalışmışlardı. 

Vas›f Ç›nar Mustafa Necati
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İzmir’e Doğru
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Mahmut Esat; Bozkurt cumhuriyetin hukuk devriminin öncüsü
olmuş ve Türk devriminin teorisinin oluşturulmasında öncü rol
üstlenmişti. 

B) CUMHURİYET VE İZMİR 

Çağdaş Türkiye’nin kuruluş öyküsü içinde İzmir, Türkiye
Cumhuriyet’in inşa sürecinde başat bir görev üstelenmiştir. Bu
görev, Mustafa Kemal Paşa tarafından Türk devriminin her aşa-
masında bizatihi İzmir’e verilmiştir. Kozmopolit bir liman kentin-
den yine dışa açık milli bir İzmir yaratabilme sevdası Dokuz Eylül
1922’den itibaren İzmir’i Cumhuriyet devrimleriyle bütünleştir-
miştir. Daha Cumhuriyet ilan edilmeden 17 Şubat 1923’te
İzmir’de toplanan İktisat Kongresi yeni Türkiye’nin izleyeceği
ekonomi politikalarının saptanmasında ve ‘‘MMiillllii İİkkttiissaatt AAnnddıı’’ yla
siyasal bağımsızlığı ekonomik bağımsızlıkla taçlandırma an-
layışının bir göstergesiydi. 

Mahmut Esat Bozkurt
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Bu bağlamda İktisat Kongresi’nin İzmir’de toplanması bir rastlantı
değildi. Kongre Kazım Karabekir, Fevzi Çakmak, Rus Büyükelçisi
Aralof ve Azerbaycan Büyükelçisi İbrahim Abilof’un katılımıyla
başladı. 

Aslında her kazadan sekiz kişinin
katılımıyla toplanması öngörülen kon-
gre 1135 delege ile toplanabilmiş ve 17
Şubat 1923’te Gümrük civarında
önceleri Osmanlı Bankası deposu
olarak kullanılan İkinci Kordon’daki
Aram Hamparsumyan mağazalarında
yapıldı. Aslında bu tarih, Lozan’da
yapılan barış görüşmelerinin özellikle
iktisadi konularda yaşanan anlaşmaz-
lıklar nedeniyle kesintiye uğradığı bir

döneme denk gelmekteydi. Buradaki temel amaç yeni Türkiye
Devleti’nin izleyeceği iktisadi yaklaşımları Batılı ülkelere duyur-
maktı. Dönemin İktisat Vekili Mahmut Esat Bozkurt’un yoğun

Mustafa Kemal İktisat Kongresi’nin Yapıldığı Hamparsumyan Hanı’nın Önünde 

Kazım Karabekir
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emekleriyle toplanan kongrede divan başkanlığına Kazım
Karabekir, divan kâtipliğine ise, Ahmet Hamdi ( Başar) seçildiler.
Mustafa Kemal, İzmir İktisat Kongresi’nde yapmış olduğu bir
konuşmada şu sözlerle yeni Türkiye’nin iktisadi politikalarına yön
verecek ilkeleri dile getiriyordu: 

““YYeennii TTüürrkkiiyyeemmiizzii llaayyııkk oolldduuğğuummuuzz ddüüzzeeyyee eerriişşttiirreebbiillmmeemmiizz iiççiinn
mmuuttllaakkaa eekkoonnoommiimmiizzee bbiirriinnccii ddeerreecceeddee öönneemm vveerrmmeekk zzoorruunnddaayyıızz..
ÇÇüünnkküü zzaammaannıımmıızz ttaammaammeenn bbiirr eekkoonnoommii ddeevvrriinnddeenn bbaaşşkkaa bbiirr şşeeyy
ddeeğğiillddiirr.. SSiiyyaassii,, aasskkeerrii zzaaffeerrlleerr nnee kkaaddaarr bbüüyyüükk oolluurrllaarrssaa oollssuunnllaarr
iikkttiissaaddii zzaaffeerrlleerrllee ttaaççllaannddıırrııllmmaazzllaarrssaa kkaazzıınnııllaaccaakk bbaaşşaarrııllaarr yyaaşşaayyaa--
mmaazz vvee kkııssaa zzaammaannddaa ssöönneerr.. BBuu kkuuvvvveettllii vvee ppaarrllaakk zzaaffeerrlleerriimmiizzii
ddee ttaaççllaannddıırraaccaakk oollaann bbaayyıınnddıırrllııkk yyoolluunnddaa ssoonnuuçç aallaabbiillmmeemmiizz iiççiinn
iikkttiissaaddii eeggeemmeennlliiğğiimmiizziinn ssaağğllaannmmaassıı vvee ggüüççlleennmmeessii ggeerreekkiirr.. BBuu
kkaaddaarr vveerriimmllii,, bbuu kkaaddaarr ggüüççllüü oollaann yyeennii hhüükküümmeettiimmiizziinn ddüüşşmmaann--
ssıızz kkaallaaccaağğıınnıı ssaannmmaakk ddooğğrruu ddeeğğiillddiirr.. BBuunnuunn iiççiinn kkuunnddaakkllaarr kkoo--
yyaarraakk,, oonnuu bboozzgguunnaa uuğğrraattmmaayyaa ççaallıışşaaccaakk vvee ssuuiikkaassttaa tteeşşeebbbbüüss
eettmmeeyyee ççaallıışşaaccaakk ççookk kkiimmsseelleerr bbuulluunnaaccaakkttıırr.. BBüüttüünn bbuunnllaarraa kkaarrşşıı
ssiillaahhıımmıızz eekkoonnoommiikk hhaayyaattıımmıızzddaakkii ggüüçç,, ssaağğllaammllııkk vvee bbaaşşaarrııllaarrıımmıızz
oollaaccaakkttıırr..

Kongre Günü
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EEffeennddiilleerr;; İİççiinnddee bbuulluunndduuğğuummuuzz hhaallkk ddeevvrriimmiinniinn,, mmiillllii ddeevvrriinn
ttaarriihhiinnii ddee yyaazzaabbiillmmeekk iiççiinn kkaalleemmlleerr,, ssaabbaannllaarr oollaaccaakkttıırr.. BBeennccee
hhaallkk ddeevvrrii eekkoonnoommii ddeevvrrii iillee aannllaamm kkaazzaannıırr.. ÖÖyyllee bbiirr eekkoonnoommii
ddeevvrrii kkii,, mmeemmlleekkeettiimmiizz iimmaarr eeddiillmmiişş,, mmiilllleettiimmiizz ssııkkıınnttııssıızz vvee zzeenn--
ggiinn oollssuunn.. BBuu nnookkttaaddaa bbiirr ffeellsseeffeeyyii hhaattıırrllaattmmaallııyyıızz,, oo ddaa:: ““ KKaannaaaatt
ttüükkeennmmeezz hhaazziinneeddiirr..

‹‹sstteeddii€€iimmiizz flfluudduurr::

BBuu mmeemmlleekkeettiinn hhaallkkıı eelllleerriinnddee öörrnneekklleerriiyyllee;; ttaarrıımm,, ttiiccaarreett,, ssaannaatt,,
eemmeekk vvee ssaabbaannıınn tteemmssiillcciissii oollssuunn.. AArrttııkk bbuu mmeemmlleekkeett ffaakkiirr,, mmiilllleett
ddeeğğeerrssiizz ddeeğğiillddiirr.. MMeemmlleekkeettiimmiizz zzeennggiinnlleerr mmeemmlleekkeettiiddiirr.. BBuu yyeennii
TTüürrkkiiyyee''nniinn aaddıınnaa ““ÇÇaallıışşkkaannllaarr DDiiyyaarrıı”” ddeenniirr.. İİşşttee mmeemmlleekkeett bbööyyllee
bbiirr ddeevviirr iiççiinnddee bbuulluunnuuyyoorr,, kkoonnggrreenniizz bbööyyllee bbiirr ddeevvrrii yyaarraattaaccaakk vvee
ttaarriihhiinnii ddee yyaazzaaccaakkttıırr.. BBuu ttaarriihh kkiittaabbıınnddaa eenn bbüüyyüükk mmaakkaamm
ççaallıışşkkaannllaarraa aaiitt oollaaccaakkttıırr..TTüürrkkiiyyee İİkkttiissaatt KKoonnggrreessii,, iillkk oollaarraakk ttaarriihh
ssaayyffaallaarrıınnddaakkii yyüüccee yyeerriinnee eerriişşeecceekk kkoonnggrreeddiirr.. VVee ssiizzlleerr,, bbuu mmeemm--
lleekkeettiinn iihhttiiyyaaccıınnıı,, mmiilllleettiinn iihhttiiyyaaccıınnıı,, mmiilllleettiinn yyeetteenneekklleerriinnii vvee
bbuunnuunn kkaarrşşııssıınnddaa,, ddüünnyyaaddaa mmeevvccuutt oollaann ççookk kkuuvvvveettllii eekkoonnoommii

Mustafa Kemal’in İktisat Kongresi ‹çin İzmir’e Gelişi 27 Ocak 1923

87. Y›l›nda Cumhuriyet ve ‹zmir



- 73 -

kkuurruulluuşşllaarrıınnıı ggöözz öönnüünnddee ttuuttaarraakk,, aallıınnmmaassıı ggeerreekkllii kkaarraarrllaarrıı;;
ttaarrttıışşaarraakk,, bbüüyyüükk bbiirr aaççııkkllııkkllaa vvee kkeessiinn bbiirr şşeekkiillddee,, tteessppiitt eett--
mmeelliissiinniizz.. BBuu kkaarraarrllaarr uuyygguullaannddııkkççaa,, mmeemmlleekkeettiimmiizz aayyddıınnllıığğaa vvee
üüssttüünn vveerriimmee kkaavvuuşşssuunn..

EEffeennddiilleerr,,

EEkkoonnoommiikk aallaannddaa ddüüşşüünnüürr vvee kkoonnuuşşuurrkkeenn ssaannııllmmaassıınn kkii ddıışş sseerr--
mmaayyeeyyee kkaarrşşııyyıızz;; hhaayyıırr,, bbiizziimm mmeemmlleekkeettiimmiizz ggeenniişşttiirr.. ÇÇookk eemmeekk vvee
sseerrmmaayyeeyyee iihhttiiyyaaccıımmıızz vvaarr.. KKaannuunnllaarrıımmıızzaa uuyymmaakk şşaarrttııyyllaa ddıışş sseerr--
mmaayyeelleerree ggeerreekkllii oollaann tteemmiinnaattıı vveerrmmeeyyee hheerr zzaammaann hhaazzıırrıızz.. YYaa--
bbaannccıı sseerrmmaayyee,, ççaallıışşaannllaarrıımmıızzaa eekklleennssiinn vvee bbiizziimm iillee oonnllaarr iiççiinn
yyaarraarrllıı ssoonnuuççllaarr vveerrssiinn.. BBiizziimm hhaallkkıımmıızzıınn ççııkkaarrllaarrıı bbiirrbbiirriinnddeenn
aayyrrııllıırr,, ssıınnııffllaarr hhaalliinnddee ddeeğğiill;; aakkssiinnee,, vvaarrllııkkllaarrıı vvee ççaallıışşmmaallaarrıınn
üürrüünnlleerrii iillee bbiirrbbiirrlleerrii iiççiinn ggeerreekkiill oollaann mmeesslleekk ssıınnııffllaarrıınnddaann oolluuşş--
mmuuşşttuurr.. BBuu ddaakkiikkaaddaakkii ddiinnlleeyyiicciilleerriimm ddee ççiiffttççiilleerrddiirr,, ssaannaattkkâârr--
llaarrddıırr,, ttüüccccaarrddıırr vvee iişşççiilleerrddiirr.. BBuunnllaarrddaann hhaannggiissii ddiiğğeerrlleerriinnee kkaarrşşıı
oollaabbiilliirr?? ÇÇiiffttççiinniinn ssaannaattkkâârrllaarraa,, ssaannaattkkâârrllaarrıınn ççiiffttççiiyyee vvee ççiiffttççiinniinn
ttüüccccaarraa vvee bbuunnllaarrıınn hheeppssiinniinn bbiirrbbiirrlleerriinnee vvee iişşççiiyyee mmuuhhttaaçç
oolldduuğğuunnuu kkiimm iinnkkâârr eeddeebbiilliirr..

Kongre dönemin 
Yeni Gün Gazetesince 
Bu fiekilde 
Duyuruluyordu
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EEffeennddiilleerr;; 

YYüüccee kkuurruulluunnuuzzllaa bbuuggüünn bbaaşşllaammıışş oollaann TTüürrkkiiyyee İİkkttiissaatt KKoonnggrreessii
ççookk öönneemmlliiddiirr,, ççookk ttaarriihhiiddiirr.. NNaassııll kkii,, EErrzzuurruumm KKoonnggrreessii,, ffeellaakkeett
nnookkttaassıınnaa ggeellmmiişş oollaann mmiilllleettii kkuurrttaarrmmaa kkoonnuussuunnddaa,, MMiissaakk--ıı
MMiilllliinniinn vvee AAnnaayyaassaannıınn iillkk tteemmeell ttaaşşllaarrıınnıı ssaağğllaammaaddaa eettkkiinn oollmmuuşş,,
öönnccüü oollmmuuşş vvee eenn yyüükksseekk hhaattıırraayyıı yyaarraattmmıışş iissee;; kkoonnggrreenniizz ddee mmiill--
lleettiinn vvee mmeemmlleekkeettiinn yyaaşşaannttııssıınnıı ssaağğllaayyaarraakk,, ggeerrççeekk kkuurrttuulluuşşuunnaa
yyaarrddıımmccıı oollaaccaakk kkaannuunnuunn tteemmeell ttaaşşllaarrıınnıı vvee eessaassllaarrıınnıı oorrttaayyaa kkooyy--
mmaakk ssuurreettiiyyllee ttaarriihhttee ççookk bbüüyyüükk bbiirr aadd vvee ççookk kkııyymmeettllii bbiirr yyeerr
aallmmıışş oollaaccaakkttıırr..

EEkkoonnoommii ddeemmeekk,, hheerr şşeeyy ddeemmeekkttiirr,, yyaaşşaammaakk iiççiinn,, mmuuttlluu oollmmaakk
iiççiinn,, iinnssaann vvaarrllıığğıı iiççiinn nnee llaazzıımmssaa oonnllaarrıınn hheeppssii ddeemmeekkttiirr.. ZZiirraaaatt
ddeemmeekkttiirr,, ttiiccaarreett ddeemmeekkttiirr,, ççaallıışşmmaa ddeemmeekkttiirr,, hheerr şşeeyy ddeemmeekkttiirr..””
demiştir. 

Mustafa Kemal İktisat Kongresi’nde Konuşurken
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Mustafa Kemal’in bu sözleriyle çok önemli kararlara imza atan İk-
tisat Kongresi 1923 ile 1930 yılları arasında Türkiye’de uygulanan
iktisadi konuların temel belirleyicisi olmuş 1929 Dünya
ekonomik bunalımından sonra Türkiye devletçilik ideolojisinin
gereği olarak planlı ekonomi uygulamalarına geçmiştir. 

C) İZMİR CUMHURİYET DEVRİMLERİNE SAHİP ÇIKIYOR

İzmir’in Cumhuriyet’in öncü kenti olma misyonuyla ilgili olarak
şimdiye kadar kamuoyunda çok fazla bilinmeyen bir diğer konu
ise, Lozan Antlaşması’yla İzmir arasındaki bağdır. Bilindiği gibi
Lozan, Türkiye’nin uluslararası alanda siyasal bağımsızlığının
onaylandığı bir antlaşmadır. Lozan, ““iissttiikkllaall--ii ttaamm”” yani tam
bağımsızlık hedefiyle emperyalistler tarafından yutulmak istenen
bir ulusun yeniden var oluşunun simgesidir. Lozan, çağdaş
Türkiye’nin tapu senedidir. Sevr’i yırtıp atan ve tarihin derinlik-
lerine gönderen bir iradenin Kuva-yı Milliye ve Müdafaa-ı Hukuk
ruhuyla bir imparatorluğun enkazından yeniden yarattığı çağdaş
Türkiye’nin miladıdır. 

İktisat Kongresi için Mustafa Kemal’in Teşekkür Notu
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İzmir, Lozan sürecinde de Cumhuriyet’in temel felsefesiyle olan
bağlarını güçlendirme konusunda Cumhuriyet önderleri tarafın-
dan yeni Türkiye Devleti’nin simge kenti olarak emperyalist dev-
letlere karşı tam bağımsızlığın bir timsali olarak ön plana
çıkarılmıştır. Lozan’a gidilen süreçte yani, Türkiye’nin siyasal
bağımsızlığının devletlerarası hukuk alanında onaylanacağı bir
antlaşmaya Türkiye Büyük Millet Meclisi adına ev sahipliği yapma
onurunun İzmir’e verilmesi, Cumhuriyet’in İzmir’e verdiği önemi
göstermektedir. Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin bu öneriyi ya-
parken çıkış noktası hiç kuşkusuz İzmir’in Kurtuluş Savaşı
sürecinde taşıdığı tarihsel misyondu. Bilindiği gibi İtilaf Devletleri
13 Kasım 1922’de TBMM hükümetini İsviçre’nin Lozan kentin-
deki konferansa davet etmişler, ancak Türkiye o günkü teknik
koşullara göre İsviçre ile Türkiye arasındaki haberleşme ve iletişim
zorluklarını gündeme getirerek bu konferansın Lozan yerine
İzmir’de yapılmasını teklif etmiş bu önerinin kabul görmemesi
üzerine konferansın tarafsız bir ülkede yapılması konusunda mu-
tabakat sağlanmıştı. 

24 Temmuz1923 Türk Delegasyonu Lozan’da

87. Y›l›nda Cumhuriyet ve ‹zmir



- 77 -

Lozan görüşmeleri 24 Temmuz 1923 tarihinde sonuçlanarak
imzalanmış ve Türkiye Sevr karanlığından Lozan’ın aydınlığında
uygar dünyada bağımsız bir devlet olarak varlığını uluslararası
alanda tescil ettirmiştir. İzmir ve İzmirliler, modern Türkiye’nin
kuruluş öyküsünün en önemli kilometre taşlarından birisi olan
Lozan’ı içinde yaşadıkları kentin tarihsel misyonuna uygun olarak
yaşatabilmek amacıyla büyük yangın sonrasında yeniden imar et-
tikleri kentlerinin en önemli meydanlarından birisine ““LLoozzaann”” adı
vererek çağlar boyunca yaşatmak istemişlerdir. Nitekim bu
gelişmeler ışığında Dr. Behçet Uz’un İzmir Belediye Başkanlığı
döneminde 15 Şubat 1937 Pazartesi günü toplanan İzmir Belediye
Meclisi Vasıf Çınar ve Voroşilof Bulvarlarının son bulduğu ve
Kültürpark’ın (Fuar) en büyük girişinin önüne gelen alana Lozan
Meydan’ı adını vermişlerdir. Aynı gün alınan bir başka kararla
Şükrü Kaya, Tevfik Rüştü Aras ve Refik Saydam Bulvarlarının son
bulduğu alana da ““MMoonnttrröö MMeeyyddaannıı”” adı verilmiştir. Bilindiği gibi
Montrö Boğazlar Sözleşmesi 1936 yılında imzalanmış ve bu söz-
leşmeyle Çanakkale ve İstanbul Boğazlarındaki egemenlik hakkı
tamamıyla Türkiye Cumhuriyeti’ne devredilmişti. 

Lozan’da imzalar atılırken
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Aslında İzmir büyük yangın sonrasında yeniden inşa edilirken ve
küllerinden yeni bir kent estetiği oluşturulurken yapılan cadde,
meydan, sokak ve bulvarlarıyla cumhuriyet ve cumhuriyetin tüm
değerlerini içselleştiren bir kent görünümünü kazanmıştır. 

Lozan Meydan›

Montrö Meydan›
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Sıradan bir İzmirlinin İzmir’in sokak ve caddelerinde dolaşırken
rastlayacağı Anafartalar Caddesi, Vasıf Çınar Bulvarı, Çankaya,
Hatay, Gazi Bulvarı, Lozan ve Montrö meydanları, Fuar 26 Ağus-
tos Kapısı, Fevzi Paşa Bulvarı gibi adlar İzmir’in hem kendisini
anlatmakta hem de cumhuriyetin inşa sürecinde bütün özellik-
leriyle bir cumhuriyet kenti olma konusundaki tavrını ve karar-
lılığını simgelemektedir. İzmir’in 1920’li ve 1930’lu yıllarda yani
erken cumhuriyet dönemi olarak niteleyeceğimiz süreçte özellikle
büyük yangının etkilediği alanlarda ortaya koyduğu mimari eser-
ler, anıtlar ve binalar bilindiği gibi I. Ulusal Mimari akımının özel-
liklerini en özgün bir şekilde yansıtmaktadırlar. Hemen belirtmek
gerekir ki, bu akım formları ve plan özellikleri itibariyle batılı bir
anlayışa cephe ve bezeme özellikleriyle Türk mimarisine özellikle
Selçuklu ve Klasik Osmanlı mimarisine dayanmaktaydı.
Cumhuriyetin kentsel mekân tasarımlarıyla da yeni bir kimlik
oluşturma anlayışının bir sonucu olarak gerçekleştirilen bu akım
sayesinde, başta İzmir olmak üzere cumhuriyet kentlerinin
mekânsal dönüşümleri ve kentsel estetik yeniden biçimlendirildi. 

D) ATATÜRK DEVRİMLERLE İLGİLİ MESAJLARINI
İZMİR’DEN VERİYOR 

Bütün bunlarla birlikte İzmir cumhuriyetin kültür alanında
gerçekleştirmiş olduğu devrim hareketlerine ve Atatürk’ün bu
konuda yapmış olduğu önemli konuşmalara da ev sahipliği ya-
parak, cumhuriyet tüm Türkiye’ye İzmir’den mesajlar vermiştir.11
Kasım 1925’te İzmir Belediye binasından kendisini dinleyenlere
hitaben: ““BBeenn bbüüttüünn İİzzmmiirr’’ii vvee bbüüttüünn İİzzmmiirrlliilleerrii sseevveerriimm.. GGüüzzeell
İİzzmmiirr’’iinn tteemmiizz kkaallppllii iinnssaannllaarrıınnıınn ddaa bbeennii sseevvddiikklleerriinnddeenn eemmiinniimm””
sözleriyle İzmir’e vermiş olduğu önemi dile getiren Mustafa
Kemal, 12 Ekim günü Kemalpaşa’ya giderken Türk Ocağı’nda 
Ocak başkanının söylevi üzerine dile getirmiş olduğu ““…… 
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AArrkkaaddaaşşllaarr,, bbüüttüünn hhaayyaattıımmddaa sseevviinnççllee ggeeççiirrddiiğğiimm bbiirr ggeeccee vvaarrddıırr..
OO ggeeccee oorrdduummuuzzuunn İİzzmmiirr’’ee ggiirrddiiğğii ggüünnüünn bbuurraayyaa ggeeççiirrddiiğğiimm ggeeccee--
ssiiddiirr.. OO vvaakkiitt bbuurraaddaann ggeeççeerrkkeenn bbuu mmuuhhtteerreemm hhaallkkıınn ggöörrddüüğğüü
zzuullüümm vvee ddüüşşmmaannllıığğaa rraağğmmeenn rreessmmiinnii kkooyyuunnllaarrıınnddaann ççııkkaarraarraakk
bbeennii ttaannııddııkkllaarrıınnıı vvee oottoommoobbiilliimmee aattııllaarraakk kkuuccaakkllaaddııkkllaarrıınnıı uunnuutt--
mmaamm.. BBuu ggüünn oo hhaattıırraayyıı yyaaşşııyyoorruumm,, bbaahhttiiyyaarrıımm!!”” sözlerle Dokuz
Eylül 1922 akşamı Nif’te (Kemalpaşa) yaşadıklarını tekrar anım-
samıştır. Atatürk’ün İzmir’de yapmış olduğu konuşmaların
içerinde belki de en ilginç olanlarından bir tanesi 14 Ekim 1925
günü İzmir Kız Muallim mektebinde dile getirmiş olduğu
söylevdir. 

11 Kasım 1925 İzmir Hükümet Konağı’nın Önü
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Burada ilk kez cumhuriyet ve monarşi rejimleri arasındaki farkı
ünlü Fransız düşünür Montesqieu’dan esinlenerek Cumhuriyet’in
kadın öğretmen adaylarına bir başöğretmen edasıyla anlatan
Mustafa Kemal bu farkları şöyle ortaya koyuyordu: ““CCuummhhuurriiyyeett
aahhllaakkii ffaazziilleettee ddaayyaallıı bbiirr iiddaarreeddiirr.. CCuummhhuurriiyyeett ffaazziilleettttiirr.. SSuullttaannllııkk
kkoorrkkuu vvee tteehhddiiddee ddaayyaallıı bbiirr iiddaarreeddiirr.. CCuummhhuurriiyyeett iiddaarreessii ffaazziilleettllii
vvee nnaammuusskkâârr iinnssaannllaarr yyeettiişşttiirriirr.. SSuullttaannllııkk kkoorrkkuuyyaa,, tteehhddiiddee ddaayyaallıı
oolldduuğğuu iiççiinn kkoorrkkaakk,, zzeelliill,, sseeffiill,, rreezziill iinnssaannllaarr yyeettiişşttiirriirr.. AArraaddaakkii
ffaarrkk bbuunnllaarrddaann iibbaarreettttiirr..”” Cumhuriyet öğretmeni kadınlara yöne-
lik, olarak İzmir’de kadın haklarıyla ilgili olarak en önemli
çıkışlarından birisini yapan Mustafa Kemal, Tevfik Fikret’ten mül-
hem olarak ““ eellbbeett sseeffiill oolluurrssaa kkaaddıınn aallççaallıırr bbeeşşeerr”” ifadesiyle Türk
kadınını toplumsal yaşamda erkekle eşit bir konuma getirecek
olan atılımlarını İzmir’den başlatmış oluyordu. Aynı gün İzmir
Erkek Muallim Mektebi’ndeki söylevinde ise, ““ MMiilllleettlleerrii kkuurrttaarraann--
llaarr yyaallnnıızz vvee aannccaakk mmuuaalllliimmlleerrddiirr”” sözleriyle öğretmenleri
cumhuriyetin öncü gücü yapma konusundaki düşüncelerini
bütün açıklığıyla dile getirmiştir. 

Mustafa Kemal Kız Mektebinden Ayrılırken
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1926’de başta eski ittihatçılar olmak üzere cumhuriyet rejimine ve
Atatürk’ün önderliğine muhalefet edenler; O’nun yaşamına son
vermek için İzmir’de bir suikast düzenlemeye kalkıştılar. Vali
Kazım (Dirik) Paşa’nın bu alçakça düzenlenmiş suikast planını
ortaya çıkarmasından sonra Mustafa Kemal Paşa 16 Haziran
1926’da yine İzmir’deydi. İzmir halkı kendisini büyük bir
coşkuyla karşılamışdı. Suikastı düzenledikleri için eski Lazistan
mebusu Ziya Hurşit ve arkadaşları Çopur Hilmi, Laz İsmail ve
Gürcü Yusuf, 26 Haziran’da İzmir Milli Kütüphane salonunda ku-
rulan istiklal mahkemesinde yargılandılar ve 13 Temmuz 1926
Salı günü idam edildiler. Rejim muhaliflerinin suikast yeri olarak
İzmir’i seçmeleri ve planlarını buna göre yapmaları bir rastlantı
değildi. Baştan bu yana sıraladığımız nedenlerle İzmir Mustafa
Kemal Paşa’nın ve cumhuriyetin sembol kentiydi. O’na karşı
İzmir’de gerçekleştirmeyi planladıkları suikastla hem kendisini
hem de cumhuriyet fikrini ortadan kaldırmayı düşünüyorlardı.
Nitekim, bu gerçeği çok iyi bilen Mustafa Kemal Paşa, başarısız

Mustafa Kemal, İzmir Suikastı Sonrası İsmet Paşa’yla Çeşme’ye Giderlerken
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suikast girişimi üzerine Anadolu Ajansı’na verdiği demeçte ““AAllççaakk
tteeşşeebbbbüüssüünn bbeenniimm şşaahhssıımmddaann zziiyyaaddee mmuukkaaddddeess ccuummhhuurriiyyeettiimmiizzee
vvee oonnuunn ddaayyaannddıığğıı pprreennssiipplleerriimmiizzee yyöönneellmmiişş bbuulluunndduuğğuunnaa şşüüpphhee
yyookkttuurr.. BBeenniimm nnaacciizz vvüüccuudduumm bbiirr ggüünn eellbbeett ttoopprraakk oollaaccaakkttıırr..
FFaakkaatt TTüürrkkiiyyee CCuummhhuurriiyyeettii iilleelleebbeett ppaayyiiddaarr kkaallaaccaakkttıırr”” sözleriyle
inanmış bir devrimci ve idealist bir cumhuriyetçi olarak karar-
lılığını dışa vuruyordu.

9 Eylül 1922’den bu yana aradan geçen 88 yıl boyunca İzmir,
Türkiye Cumhuriyeti’nde hep ilklerin yaşandığı ve başta laiklik
olmak üzere Cumhuriyet’in temel değerlerini kentin bütün
bileşenleriyle sahip çıkıldığı bir kent olma özelliğini titizlikle ko-
rumaktadır. 
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